
>'■ 1 - ........ ■ •:. ..... r--
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

naujienos
The Lithuanian Daily News 

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500 *

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje

VOL XXIX Kaina 3c

THE LITHUANIAN DAILY
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., 

under the Act of March 3, 1879

~ ...... .. ....................... .... ............
The First and Greatest Lithuanian Dail'y iri America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

* Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
i .. i_ __ No< 35Chicago, Ill., Trečiadienis, Vasario-February 11 d,, 1942

JAPONAI VERŽIASI SINGAPŪRO GILUMONBE AVIACIJOS BRITAI NEPAJĖGIA SULAIKYTI JAPONU KARIUOMENES
Skaitlingi japonų bombanešiai, aviacija 

verčia britus trauktis tvirtovės linkui
LONDONAS, vas. 10 d. — 

Gandai, kad japonų kariuome
ne jau įsiveržė į patį Singapū
ro miestą ir kovos vyksta mie
ste, neatatinka tikrenybę, skel
bia patyrę britų valdžios žmo
nės.

Vėliausios žinios sako, kad 
japonai dar randasi 10 mylių 
atstumoje nuo Singapūro mie
sto. Reuter žinių agentūra, ku
ri visą laiką sekė Singapūro ra
dijo stoties pranešimus, sako, 
kad stotis nutilo šiandien ry
te.

SINGAPURĄS, vas. 10 d. — 
Japonų kariuomenė 'veržiasi į 
Singapūrą ir bombanešiai bei 
aviacija verčia britų kariuome1- 
nės dalis trauktis artyn prie 
tvirtovės, skelbia britų karo 
pranešimas.

Japonai praeitą naktį iškėlė 
daugiau kariuomenės Singapū
ro saloje ir smarkiai sustipri
no anksčiau iškeltus, kariuome
nės dalinius, kurie užėmė karo 
pozicijas, skelbia* baitai. Japo
nai vartoja tą pačią infiltraci
jos taktiką, kurią vartojo Mą- 
laja kovose.

Japonų karo vadovybė siun
čia labai didelius aviacijos kie
kius, kurie ne tiktai bombar
duoja britų pozicijas, bet labai

dažnai jas apšaudo kulkosvai
džiais.

Patirta, kad Malaja pusiasa
lyje japonai turi penkias ka
riuomenės divizijas, kas suda
ro apie 100,000 kareivių. Japo
nai sutraukė daug artilerijos 
ir nesigaili aviacijos, kuri bri
tams daro daugiausia nuosto
lių.

Vakarinėje salos dalyje bri
tai smarkiai priešinosi, bet bu
vo priversti pasitraukti, nes 
neturi aviacijos protekcijos.

Karo vadovybė skaito, jog 
Singapūro būklė labai rimta, 
bet tai nereiškia, jog ji yra be
viltiška. Japonai siunčia nepa
prastai didelius kareivių kie
kius į salą. Britų kulkosvaid
žiai išklojo daug japonų bata- 
lijonų salos pakraščiuose, bet 
paskui vieną batalijoną seka ki
tas, vėliau dar vienas ir taip 
be galo.

Singapūro benzino atsargbs, 
padegtos prieš kelias dienas, 
liepsnoja ištisą naktį ir apšvie
čia beveik visą salą.

Saloje buvę britų naikintu
vai bandė, pastoti kelią japonų 
bombanešiams, numušė 21 ja
ponų orlaivį, £)et vėliau ir jie 
buvo sunaikinti, nes japonų or
laivių skaičius yra keliariopai 
didesnis.

Darbininkai Degančiame Laive

> 'JIENŲ-ACM " Teleplioiu
Ugniagesiai pristatę iškcliamasias kopėčias prie degančio 'garlaivio U. S. S 

Lafayette (buv. Normandie) gelbsti nusikelti darbininkams, kurių tuo metu lai
ve buvo apie 2;500.

KRETINGOJE SUGRIAUTA, SUDEGINTA100 NAMŲ, ŽMONĖS LIKO BE BUTŲ
Nacių administracijos įstaigos sugrustos 

į kretingiečių privatinius namus
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Karo ir kovų metu Kretingoje esą sugriauta ir sudeginta 
100 namų. Be pastogės liko 70 šeimų. Jos apgyvendintos arba 
kituose namuose arba apylinkės vietovėse.

Mažiau apgadinti namai esą taisomi. Baigiama taisyti vie- 
neri dideli namai, kuriuose tilpsiančios 'visos vietinės adminis
tracijos įstaigos.

Nacių komisarų paskirtoms įstaigoms susitelkus į vieną vie
tą, pasiliuosuos visa eilė privatinių butų, į kuriuos busiančios 
'apgyvendintos šeimos, likusios be pastogės. Tiktai tuomet ga
lima busią pasakyti, kad butų stoka esanti bent laikinai paša
linta.

JAPONAI IŠKĖLĖ KARIUOMENE PRIE MAKASAR IR BANŽERM ASIN MIESTU
Naujom jėgom sustiprinta japonų armada 

rengiasi Įsiveržti Į Javos salas
BATAVIJA, Olandų salos, 

vas. 10 d. — Japonai iškėlė 
naujas kariuomenės dalis prie 
Makasar miesto, Celebes salo
je ir prie Banžermasin miesto, 
Borneo saloje.

Prieš porą savaičių] nukentė
jusi japonų armada tapo su
stiprinta naujomis jėgomis ir 
koncentruojama Balik Papan ir 
Makasar srityse.

Olandų karo vadovybe mano, 
kad japonai rengiasi užpulti Su
rabaja ir kitas Javos salų vie
tas.

Olandai priešina
si išlipusiems 

japonams
BATAVIJA, Olandų salos, 

vas. 10 d. — Olandų kariuo
menės daliniai priešinasi Cele
bes ir Borneo salose išlipusiems 
japonams.

Olandai negali tinkamai ja
ponams pastoti kelio, nes japo
nų aviacija yra žymiai stipres
nė. Japonų bombanešiai pada
rė nuostolių Batavijos aerodro
muose ir sunaikino kelis olan
dų orlaivius.

ORAS ■ ■ \
šaltas.
Saulė teka — 7:51; leidžiasi

— 6:18.

Olandų kariuomenės įgula 
Amboina karo bazėje ir toliau 
tebesipriešina japonų kariuo
menei.

Batane numušė 7 ja
ponų orlaivius

WASHINGTON, D. C., vas. 
10 d. — Batan pusiasalyje ame
rikiečiai vakar numušė septy
nis japonų orlaivius, skelbia ka
ro departamentas.

Japonai sutraukė penkias Ki
nijos kovose pasižymėjusias di
vizijas prieš gen. McArthur va
dovaujamas dalis.

Patirta, kad Lingajen pakraš
čiuose japonai iškėlė daugiau 
kariuomenės.

Vyksta kovos šalia 
Tobruko

KAIRAS, Egyptas, vas. 10 d. 
— Tmimi ir EI Mechili srity
je vyksta britų žvalgybiniu 
tankų kovos su vokiečių tan
kais, skelbia britų štabas.

Vokiečių daliniai nepajėgė 
prasiveržti arčiau prie Tobru
ko.

Vokiečių tankams pastojo 
kelią ne tiktai britų tankai, bet 
ir aviacija, kuri smarkiai bom
bardavo prie fronto artėjančius 
vokiečių ir italų dalinius.

Kapitalistus naudo
ja taikos pasiū

lymams
LONDONAS, vas. 10 d. — 

Vokiečių propagandos ministe-1 
rija suorganizavo kelis vokie-
čių ir prancūzų kapitalistus, 
kurie pradėjo, vesti kompromi
sinės taikos propagandą kapi
talistų tarpe.

Minėti pramonininkai tvirti
na, kad japonai pagrobė labai 
didelius žaliavos šaltinius ir jų 
pramonė sudarys pavojų Ame
rikai ir Europai, jeigu tarpu
savis karas bus tęsiamas.

Prancūzams liepė paveikti 
Amerikos pramonininkus ir siū
lyti kompromisinę taiką.

Čankaišekas atvyko
Į Indiją

NEW DEHLI, Indija, vas. 10 
d. — čankaišekas, vyriausias 
Kinijos karo jėgų viršininkas, 
šiandien atvyko į New Dehli ir 
tariasi su Indijos vicekaralium 
Linlithgow.

Kartu su čankaišeku atvyko 
15 štabo karininkų ir daug Ki
nijos aukštų valdininkų.

Pasitarimuose dalyvauja 
Clarke Kerr, britų ambasado
rius į Maskvą, kuris iki šiam 
metui atstovavo britų imperiją 
Kinijoj.

“NORMANDIE” PAVIRTO, INŽINIERIAI TURI VILTIES IŠGELBĖTI LAIVAV

Admirolas Andrews mano, kad šį laivą dar 
galės naudoti kariuomenei pervežti

NEW YORK, N. Y., vas. 10 
d. — Didžiausias pasaulio ke
leivinis laivas “Normandie”, ku
riame vakar kilo gaisras, šian
dien pavirto ant šono.

Ugniagesiai suliejo labai daug 
vandens gesindami gaisrą ir 
laivas nepajėgė išlaikyti lyg
svaros. *

Laivo kaminai dar nepanėrė 
į vandenį, todėl inžinieriai tu
ri vilties ji išgelbėti.

Inžinieriai susirinko posėdžiui 
gelbėjimo būdams ir priemonės 
aptarti.

“Normandie” maši
nų skyrius užda

rytas
NEW YORK, N. Y, vas. 10 

d. — Išaiškinta, kad didžiulio 
laivo mašinų skyrius yra užda
rytas ir vanduo negalės sunai
kinti milijonus dolerių vertų 
mašinų.

Adm. Andrews yra įsitikinęs, 
jog gaisro metu nebuvo sabo
tažo ir jis tiki, jog laivu dar 
galės vežti kariuomenės dalis.

Nelaimėje tapo sužeista 2,-Vėliausios Naujienos
— Japonų kariuomenės daliniai vakar vakare priartėjo prie 

Singapūro miesto. Nutilusi britų radijo stotis vėl pradėjo sių
sti žinias.

— Vichy valdžia tvirtina, kad Afrikoje esantiems vokie
čiams neduoda benzino, bet siunčia tiktai maistą.

— Tvirtinama, kad šiandien Ispanijoj susitiks Ispanijos, 
Portugalijos ir Prancūzijos diktatoriai pasitarimui.

— Batan pusiasalyje amerikiečiai visiškai išvalė pro fron
to linijas prasiveržusius japonus. •

— Singapūro kovose* britai visiškai nebeturi aviacijos. Pra
našaujama, kad japonai šiomis dienomis paims Singapūrą.

200 darbininkų, kurie dirbo gai
sro metu. Vienas darbininkas 
mirė; gaisro pradžioje jis šo
ko į prieplauką ir smarkiai su
sitrenkė.

Atstovu rūmuose 
puola “Tribune”

WASHINGTON, D. C., vas. 
10 d. — Demokratų atstovas 
Raymond McKeough atstovų 
rūmuose pasakė kalbą, kurios 
metu labai smarkiai užsipuolė 
Chicagos dienraštį “Tribune”.

McKeough perskaitė vieną 
“Tribune” įžanginį ir apkaltino 
laikraščio redaktorių patriotiz
mo stoka.

McKeough tvirtina, kad pulk. 
McCormick vartojo dvipras
mius išsireiškimus, kuriais už
sipuola atsakomingus asmenis.

Henderson nataria 
nekelti algų -

WASHINGTON, D. C, vas. 
10 d. — Valdžios kainų tvar
kytojas Leon Henderson karo 
gamybos komisijai pareiškė, 
kad darbininkų unijų numaty
tas algų kėlimas prives prie in
fliacijos.

Jeigu komisija vis dėlto nu
matytų reikalą kelti algas kai 
kuriose srityse, tai Henderson 
nataria panaikinti perkamą jos 
galią.

Henderson siūlo mokėti ap- 
sau iros bonais arba ansaugos 
ženklelius, kad darbininkai ne
galėtų mesti rinkon didelių pi
nigų kiekių.
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— 1942 metais Afrikos karo
— Sovietų frontuose vokiečiai sustiprino savo pozicijas ir metu žuvo 915 Italiios karei-

žymiai stipriau priešinasi rusams. viu, 1,760 tapo sužeisti ir 9.-
— Lordas Beaverbrook atstovaus Angliją įvairiuose karo 279 dingo be žinios, skelbia ofi-

pramonės pasitarimuose su Jungt. Valstybių atstovais. I ciali italų įstaiga.

LaGuardia apleido 
cjvilinę apsaugą

WASHINGTON, D. C., vas. 
10 d. — Civilinės apsaugos di
rektorius LaGuardia šiandien 
atsistatydino.

Dabar visus civilinės apsau
gos reikalus tvarkys Landis 
LaGuardia pasitraukimas sena’ 
buvo pranašautas.

Amerikos kariuome
ne pasiekė Naująją 

Zelandiją
WASHINGTON, D. C., vas. 

10 d. — Didelis Jungtinių Val
stybių kariuomenės dalinys 
šiandien pasiekė Naujosios Ze
landijos uostus.

Kelionėje nežuvo nė vienas 
Amerikos laivas, nors transpor
tas buvo labai didelis.

Atvykę amerikiečiai padės 
ginti N. Zelandiją.

f
lins DienosKARO VEIKSMAI Į
SINGAPŪRE: Japonai iškėlė 

daugiau kariuomenės Singapū
ro saloje ir kovos vyksta 10 
mylių atstumoje nuo Singapū
ro miesto. Britų daliniai prie
šinasi, bet vakarinėje salos da
lyje priversti trauktis atgal.

FILIPINŲ SALOSE: Ameri
kiečiai numušė 7 japonų orlai
vius. Japonai iškėlė daugiau ka
riuomenės Luzon saloje.

OLANDŲ SALOSE: Japonai 
iškėlė naujus kariuomenės da
linius pietinėje Celebes ir Bor
neo salų dalyje. Japonų avia
cija bombardavo Javos karo ba
zes. Amboina bazėje olandų ka
riuomenė priešinasi japonams.

BURMOJE: Kai kurios japo
nų dalys persikėlė per Salween 
upę, bet britai jas naikina ir 
neleidžia japonams perkelti 
stipresnių jėgų.

Japonai sakosi, kad paėmė 
Martaban miestą.

LYBIJOJ: Tmimi ir El Me 
chili srityse kovoja britų ir vo 
kiečių tankai. Britų aviacija 
bombarduoja vokiečių užfrori- 
tę,

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė išvyjo vokiečius beveik iš vi
sos Tula gubernijos. Kitos ru
sų dalys visiškai apsupo Ržev 
miestą. Rusai artėja prie Smo
lensko ir šia kryptimi ūžė v" 
kelis miestelius. Sevastopolio 
karo bazės kovose vokiečiai ne
teko 40,000 kareivių.

Baltgudžiai mokosi 
vokiečių kalbos

Vokiečių redaguojami laik
raščiai skelbia, kad Minske ati
daryti vokiečių kalbos kursai. 
Minske vokiečių kalbos kursuo
se mokosi virš 1,000 vyrų ir 
moterų.

Kursus lanko visi vokiečiu] 
komisariato, Minsko miesto vai
dybos ir įmonių gudų tarnau
tojai.

Pavasarį vokiečių kalbos pa
mokos busiančios surengtos 
“praplėsta baze”. Vidurinėse 
gudų mokyklose vokiečių kal
ba esą mokama kelias valan
das Į savaitę.

Spauda tęsia dingu
sių paieškojimus

Jonas Baltrušaitis, kuris dir
ba Tarariškių pašto agentūro
je, prašo karius arba buvusius 
karius pranešti apie jo sumų 
Joną Baltrušaitį, tarnavusį Pa
bradės poligone.

Kas žino apie likimą Vlado 
Pilipavičiaus, Jonavos valsčiaus 
sekretoriaus, prašomas praneš
ti Bronei Pilipavičienei Jonavos 
valsčiaus savivaldybėm

Pilipavičius bolševikų buvo 
suimtas 1940 m. lapkričio 15 
d., o 1941 m. birželio 5 d. iš 
Kauno kalėjimo išvežtas į Vil
niaus kalėjimą.

Nukentėjo Kamajai 
ir Šėta

Iš spaudos patirta, kad per 
karą Kamajų miestelis smar
kiai nukentėjo.

Sovietų valdžia daug šeimy
nų išvežė į Sibirą.

Šėtos miestelis karo metu 
taip pat daug nukentėjo. Šėto
je sugriauta ir sudeginta daug 
namų.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINĖ

ATLIEKA VISUS
INCOME TAKSŲ

REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 6 v. vak. 
Sekmad.: 9 v. ryto iki 1 v. p. p.

; NAUJIENOS
17Š9 SO. HALSTED ST.

Tel. CANAL 8500

V
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NAUJA VALDYBA, NAUJA KONSTITUCIJA 
IR DARBŠTUS CHORAS

GARSI ČIGONĖ ŠOKĖJA CHICAGOJ LYS Rengia
Didelius Šokius

Žuvo Už Penkių -
Gyvybes

ON VALENTINE’S 
W...

Remember
Uncle Sam, too!

Also Give
U. S. BEftNSE

0 N D S 
STAMPS

BUDDY! IT’S THE ASHLAND 
AUDITORIUM FOR YOU 
FEBRUARY 15!

Lithuania’s Independence Day 
will be celebrated this year on 
February 15th, at the Ashland 
Boulevard Auditorium. Every 
patriotic Lithuanian will parti
cipate in the ceremonies com
memorating the liberation of 
his brother and the country of 
his father.

Mayor Edward J. ’Kelly will 
be present to deliver the city’s 
greeting to our people. Other 
Speakers will include members 
of the United States forces and 
the Red Cross. Our own Lith
uanian choirs and speakers will 
round out the Sunday after
noon’s spirited program.
Demonstration of Unity, 
Good will

This year, as never ■ before, 
"Lithuanian youth is also tak
ing an active part in the com
memoration. With the Serious 
phases of life confronting the 
younger generation on all sides, 
it too realizes the importance 
of these demonstrations of uni
ty and good will. We urge every 
young Lithuanian to be present 
this Sunday afternoon at the 
Ashland Auditorium, to help 
the cause of America for Of
fense and defense and to re
member Lithuania.

Youth Coinmittte-KJS

AMERICANISM ■
WEEK—FEB. 12 TO 22

♦ Apie Suvalkiečius
.Chicagos Suvalkiečiai di

džiuojasi savo choru, kitois, 
kaip atrodo, nespėja programas 
pildyti. Po naujos mokytojos, p. 
S. Čerienės globa, pradėjo tik
rai žengti pirmyn. Po kelių kL 
tų iiėinažų pasirodymų Choras 
sekmadienį dainuoja biznierių 
bankete, Auditorijoje. (Rėpeti- 
čija įvyks penktadienį, Gage 
Park salėj, 7:30, 55th ir West
ern).

Baigia Konstituciją.
Draugija su sausio 26-tos su

sirinkimu pradėjo veikti po 
naujos valdybos vadovybe. Jos 
priekyj stovi senasis .pirm. A.. 
K. Valukas, bet beveik visi Ri
ti nariai yra nauji. D-ja netru
kus turės ir naują'’konstituciją, 
kurią baigia ritošti narys V. 
Rinks. Jos svarbesni pataisyti 
punktai jau buvo priimti, terei
kia užbaigti galutiną tekstą.

Pereitame susirinkime Drau
gija taipgi gavo 12 naujų narių, 
kuriuos diskusijas užbaigus, ir 
pavaišino. Knygų peržiūrėjimo 
komisija‘raportavo, kad rado 
mažą skirtumą tarp f in. sekre
toriaus ir kasieriaus knygų, bet 
ten pat jį išlygino.

Sukaktuvės.
Dieną prieš tai, saus. 25-tą, 

Draugija atšventė trijų metų 
sukaktį gražiu vakaru,: kuris į- 
vyko Marquette salėj, 6?>08 So. 
Western avenue. Įvairų, neiiuo- 
L'odų ir gražų prograijią pildė

Suvalkiečių Choras, p. Grygai 
ir A. Valako duetas, deklamuo
to j a. Dorothy Sadauskaitė, RU- 
ta Rudis, Eleanora Tvericnas ir 
“Jonas su Barbe”. Draugiją 
sveikino Chicagos Vyrų Choro 
ir žemaičių Kliubo pirmininkai. 
Publika labai gražiai užsilaikė.

Vakarėlyj buvo daug north- 
sidiečių kaip Jokubauskai, Ryp- 
kevičius, Michulienė, Radišaus- 
kai, J. Ascila ir visas būrys ki
tų. Atsipfašau tų, kurių nepa- 
minėjom, sunku visas pavardes 
atminti.

“Fotografas”.
Programa truputį darkė bu

vęs fin. sėkr. J. Misevičius, ku
ris su tarškančiu foto aparatu 
šaudė paveikslus. Žinant jo 
nuomones, ne vienas kalbėjo, 
kad gal paveikslus siųs Mas
kvon parodyti Stalinui, kad SiA 
valkiečiai pritaria Paleckio gas- 
padoravimui Lietuvoje. Sa\o 
politikai, ir iždams užgriebti, 
komunistai juk ir bando orga
nizacijas užvaldyti. Gerai, kad 
suvalkiečiai jų apsivalė, kartu 
iš valdybos iškraustė ir Misevi
čių.

Draugijos Choras, reikia pa
sakyti, dirba labai gražų ir kul - 
turingą darbą, tad reikalinga 
jam finansine parama. Iždui 
sustiprinti Choras rengia kokį 
tai “surprizą”, kurio nekantriai 
lauksim. Vėliau teks pakalbėti 
ir apie visus kituts lietuvių cho-

LAIDOTUVIŲ

3btjn Jf. Babette
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIREKTORIUS

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
l605-tf7 So. Hermitage Ave. 
Ml South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
Ir £ KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

A PROCL A'MA-T ION
WHEREAS, the Junior As

sociation of Commerce of Chi
cago has undertaken sponsor
ship of a patriotic observance 
in this city to be designated as 
AMERICANISM WEEK, and

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.)

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

\
Penktadienį ir šeštadienį, vas. 13 ir 14 dd., Stude

baker teatre šoka garsi čigoniškų šokių šokėja iš 'Pietų 
Amerikos — Carmen Amaya. Kartu su ja dalyvauja ir 
visa trupė. Ji yra tikros čigonų kilmės ir nors jau 20 me
tų amžiaus, vienok dar nemoka rašyti. Kontraktus pasi
rašo kryžiukais. ’

•Ji pradėjo šokti scenoj kai buvo vos keturių metų 
amžiaus.

Kovo 21-mą LYS (Lietuvių 
Jaunimo Draugija) rengia (liete
lį šokiu vakarą Dariaus-Girėno 
salėje, 4416 S. Western avenue, 
kuriam pakvietė garsų Judy 
Talbot orkestrą. c

Draugija skiria visa šio pa
rengimo pelną apmokėti kelio
nę į Washingtona, kur važiuo
ja balandžio mėn. atstovauti 
lietuvius Liaudies Meno Festi- 
vale.

Dainuoja “Tautų 
Aarnivale”

Jaunutė “Pirmyn” Choro dai-

MICHIGAN CITY, Ind.—Vie
tos kalėjime elektros kėdėj bu
vo užmuštas 33 metų Virginias 
Carter. Jisai prisipažino, kad 
nužudė penkis žmones, visus 
giminaičius.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 S. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis

rus, kurie lošia svarbią role 
musų gyvenime.

B. B., taipgi O. ir “Draugas”.

Mes, nariai Suvalkiečių Va
karo rengimo komisija išreiš- 
kiam širdingiausią ačiū visiems 
programo pildyto jams, darbi
ninkams, kurie dirbo vienokį 
ar kitokį darbą, taipgi šeimi
ninkėms p. Karoliunienei ir ki
toms.

Dvi Onutės, dvi Mariutės ir
Vincas

Kovos už Laisvę
Lietuvai, Vienys 
“Tautiškus” Kunigus
Iš Amerikos Lietuvių Katalikų 

Bažnyčios Sub-Sinodo 
Konferencijos

Vasario 1-ma diena 1942 m. 
įvykusi A. L. K. B. .Sub-Sinodo 
konferencija, kurią atidarė ir 
vedė ark. S. A. Geniotis, svars
tė daug įvairių bažnyčią ir lie
tuvių gyvenimą liečiančių klau
simų. Daugiausia buvo kreip
ta dėmesio Į Lietuvos išlaisvi
nimą iš okupantų bei agreso
rių nelaisvės ir Į tai, kaip su
vienyti “tautiškus” kunigus ir 
si.'dciinti Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios parapijas ir įvairias 
misijas.

Po gyvo ir rimto išsikalbėji
mo Lietuvos klausimu, buvo 
įnešta, paremta ir vienbalsiai 
priimta sekanti '

REZOLIUCIJĄ

Nors kunigus skiria Sinodo 
Valdyba, bet parapijos veikia 
autonomiškai, tad ir nutarta, 
kad pačios parapijos nustatytų 
narių mokesčius ir kartu su kle
bonu tvarkytų visus savo reika
lus, pagal parapijos konstituci
ją, kuri neturi nukrypti nito A. 
Liet. Katalikų Bažnyčios kons
titucijos, kanonų ir Visuotinio 
Sinodo nutarimu.- <-

Nori Didesniu Patalpų.
Tikybinio, apšviėtos ir socia

lia veikimo pagyvinimui ir pra
plėtimui nutarta pasirūpinti di
desnes patalpas ir tam tikslui 
surasti lėšų. Gi tuo tarpu vi
siems bendrai dalyvauti pamal
dose, kurios buna Švento Jono 
Koplyčioj, 811 W. 33rd St., — 
sekmadieniais 11:00 vai. ryto, o 
šiokiomis dienomis kaip 8 ir 9 
vai. ryto.
' Sub-Sinodo Konferenciiosv 

Spaudos Komisija.
K. Joe Puiszis 
John Sutkus 
Joe Pu th

nininkė, Kristina Milleriuie, 
penktadieni ir , šeštadienį dai
nuoja “Tautų Karnivale”, ku
ris įvyksta Chicagos Universi
teto International House rū
muose, ad. 1414 East ____  si.
Ji yra p. A. Steponavičienės 
mokinė.

Taipgi dalyvaus V. Beliajaus 
Šokėjų grupė, Edna Kazlauskai
tė, Sally Aleksiunaitė, K. Kriš
čiūnaitė, ir grupė dainininkų- 
šokėjų atstovaujančių kitas 
tautas.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VlRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 1

Jeigu Neatsiliepia—
Šaukite KEDzie 2868

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4p.p.

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel: HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

AL J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 .popiet, 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI

ATSIPRAŠOM!
Per neapsižiūrėjimą Vicb. ži

nių redakcijoj -vakar netilpo 
Cicero Lietuvių Imp. Kliuho 
pranešimas. Sekretoriaus labai 
atsiprašom.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

AKIŲ SPECIALISTAI

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonus SEELEY *7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

WHEREAS, the people of 
this city, pre-ud of the' courage
ous heritage of -their fore
fathers who established this 
nation on the principles of de
mocratic' gbvernment — by, for 
and of the people — now are 
united in common acclaim of 
this American way of life, and

WHEREAS, b'eniodracy is 
doubly meaningful to all our 
citizens who in this decisive 
struggle for the preservation 
of democracy realize how price
less are the principles which 
made this nation great,

'NOW, THEREFORE, as .Ma
yor of Chicago, I hereby pio- 
claim the period from Febru
ary 12'to February 2’2-as AME-> 

■RICANISM WEEK, and urg-; 
the participation of all our citi
zens, . young and ek|, in the 
spirit of Americanism that is. 
being stimulated throughout 
the nation. Let each one 
renewed consideration }of 
duties and privilege 
zen of’thi
pledge again his allegiance to 
the principles set forth in the 
Constitution of the United 
Siates of America.

edward j. Kelly, 
Mayor.

WAW.V.W.W
Ambulance 
Patarnavi- ] 
mas Dieną 
ir Naktį

i

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

V.WAVAW.V.

,7AWAWAW

; N ARI AI ■
į Chicagos,
į Cicero
i Lietuvių

Direktorių
' Asociacijoj

\ P L RIDIKAS
$354 &<>. Haisteo Street 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419 
, . III llllimi—I Į I  i I Į

l.J.ZOLP
*.Ui4h 'West 4f»th Street Phone YARds 0781

——

S. P. MAŽEIKA VARds 1138
43 f y fcj i u a n rca A v e n u e Y ARds T139

give 
his 

as a citi- 
gioi’ions land, and

( LACHAWICZ IR SŪNUS
Gili West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS 12-44 East tliKth Street Tel. PULLMAN 1270 
....-Į .. ................. ...... m. Į.-.... ■ v . ...... ........... 

■ LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 SO. MICHIGAN AVE. 

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
<3i»7 Liiuamca Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS ' ’
H-812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142 
1410 South 19th Court, Cicero Phone Cicero 2109

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Sub-Sinodo Konfe
rencija, įvykusi sekmadienį; 
vasario 1 d., 1942, vienbalsiai 
pasisako, kad: —

a) Mes stovime už tai, kad 
tauta, valstybė ir bažnyčia su
siderintų, tapdamos ne tik dar
nia lietuvių tautos savybe, bet 
ir tuo vairu, kuris musų tautą 
kultūrintų, ją gintų, jos gerbū
viu' rūpintųsi • ir vestų ją į švie
sesnę, geresnę ir laimingesnę 
ateiti;

C ’ ' ' . I

b) Mes stovime už sielos ir 
mokymosi laisvę, neleidžiant 
valdžiai bei valstybei nustatyti 
bei diktuoti Dievo garbinimui 
fonlių, arba skirti asmeniui 
bei asmenims gyvenimo pašau
kimą ;

c) Mes rimtai ir nuoširdžiai 
pasižadame darbuotis ir veikti 
Lietuvai išlaisvinti iš okupantų 
bei agresorių nelaisvės, teikiant 
dvasinės ir medžiaginės para
mos tokiai valdžiai, kuri sieks 
šioj rezoliucijoj nubrėžto tiks
lo ir igns žodžio, sapudos, bal
savimų ir tikėjimo laisvę.

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
. Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlįoj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandps nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

“Vienijimo” reikalai

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI

“N A U JIE N 0 S E”

J. MULEVIČIUS
4348 S. California Avenue Phone LA Fayette 3572

‘Tautiškų'’ kunigų vienijimo 
ir Liet. Kai. Bažnyčios parapijų 
bei įvairių misijų derinimo 
klausimu, po diskusijų vienbal
siai nutarta pavesti Sinodo Val
dybai rasti bitdus ir daryti to
kius žygius, kuriais butų galima 
Šio kilnaus tikslo pasiekti.

DR. KARL NURKAT
(NUHKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

' - -

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 .popiety 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4. 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedelioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačio? Naujienos 
yra naudingos.

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 S. Ashland Avė.
' — 2-ros lubos —

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki. 12.
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P. GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.

Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30
Telefonas YARDS 0818

Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 
—.pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 7572
Vai.; nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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XCVII.
TIBURON MIESTUKE. — ROSSI ĮSTAIGA. — PASI

SEKIMAS. — Iš DŽIAUGSMO EINAME Į VIDŲ. 
—DUOBĖTAS KELIAS. — JURININKŲ STOVYK- 
LOJĘ. — “LITTLE KAY” IR “BIG KAY”. — LAI
KAI MAINOSI. /

Iš didžiojo kelio teko pasi
sukti į mažesnį, kuris ėjo tie
siai į jurą. Apie penkias ar kiek 
daugiau mylių pavažiavę, mes 
atsidūrėme Tiburone.

Tai tikras geležinkelių maz
gas: daugybe bėgių, kurie eina 
į visas puses. Kelios kepyklos 
(ypačiai garsinami prancūziški 
pyragaičiai), keli restoranai ir 
kelios krautuvės, — tai ir visas 
miestukas. Į San Francisco pu
sę eina savotiška alėja. Ten iš
mėtyti gražus vasarnamiai.

Tiburon’as buvo musų pasku
tine viltis susisiekti su Šimėnu. 
Sustojome prie Rossi įstaigos, 
■— restorano ir baro.

Kadangi nuo čia laivyno ste
bėjimo punktas turėjo būti ne
toli, tai nutarėme pasiųsti “de
legatų’' į Rossi įstaigą. Sakome, 
jurininkai ir jų viršininkai čia 
turi sustoti, nes vieta atrodo vi
sai nebloga.

Sūnėnas Alekas pasisiūlė eiti 
į vidų ir pasiteirauti apie savo 
brolį. Po kokių penkių minučių 
jis išbėgo su šypso j ančių veidu.

“Eureka!” — sušuko jis. — 
“Suradau ir telefonu su juo 
kalbėjausi. Po pusės valandos 
mes galėsime važiuoti jo pasi
imti. Tą pasisekimą būtinai tu
rime ‘aplaistyti’. Eikite į vidų.”

Viduje susėdome prie staliu
ko ir užsisakėme gėrimo. Tuo 
tarpu Alekas paaiškino, kaip 
jam pasisekė su broliu susisiek
ti.

Pasirodo, jog mes neklydome 
manydami, kad šioji vieta turi 
būti jurininkų “hang-out”. 
Klausiamas savininkas pareiškė, 
jog einsign Augustą jis asme
niškai pažįstąs. Tuoj parūpino 
ir telefoną, kad su juo butų 
galima susisiekti.

Mums prie staliuko besėdint 
įėjo kokie penki ar šeši juri
ninkai. Jų tarpe buvo ir ensign, 
jaunesnysis laivyno oficeris. 
Dabar supratome, kad tai tik
rai i ra jurininkų vieta.

Is Rossi vietos išėję, mes dar 
truputį pasidairėme po miestu
ką, o paskui sėdome į automo
bilį ir nuvažiavome sūnėno pa
siimti.

kaip tik atbulai, — sūnėnas 
yra daug aukštesnis už mane. 
Tačiau tie pavadinimai pasiliko 
nuo tų laikų, kada sūnėnas bu
vo dar mažiukas...

Laikai mainosi...
/ (Bus daugiau4)

Nori Atstovybės 
Lietuviams III.
Apsaugos Taryboj

•
Republikonai rytoj šaukia spe

ciali susirinkimą reikalavi
mams aptarti

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METU

J. P VARKALA
, 3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

1942 FEBRUARY
Išpardavimas

Kam reikalinga pirkti na
mų reikmenų, pats laikas 
pirkti dabar, nes dar yra 
didelis pasirinkimas ir kai
nos prieinamos. Gi vėliau 
nežinome gal ir už pinigus 
nebus galima gauti.

Radios, elektrikiniai šal
dytuvai, skalbiamos maši
nos, elektrikiniai dulkių va
lytuvai, rašomos mašinėlės, 
rankiniai laikrodėliai, aki
niai, auksinės plunksnos ir 
sidabriniai daiktai dar ga
lima gauti pas Budriką.

O iš rakandų pasiūlome 
gražius parlor setus, mie
gamo kambario setus, di
nettes, karpetus, lovų mat
racus, pečius ir gasinius ir 
elektrikinius ir anglinius ir 
aliejinius — visokių dar ga
lima gauti. Pirkdami dabar 
pas Budriką daug sutaupy
site. Galite pirkti ir lengvo
mis išmokėjimo sąlygomis.

Jos. F. 
BUDRIK

Pervažiavę geležinkelio bė
gius, patekome į kelią, kuris 
raitėsi kaip tikra gyvatę. Susi
sukimai staigus, tarsi kokios 
kilpos. Ir visą laiką kelias zig
zagų zigzagais eina apie kalną.

Važiuojant kyla dulkių debe
sys. Kelias padarytas iš smul
kiai suskaldyto akmens, kuris 
labai kietai volais suslėgtas. 
Mažyčių duobelių išmušta tūks
tančiai, tad važiuojant labai 
krato.

Nors nebuvo nė penkių my
lių, bet atrodė, kad važiavome 
mažiausiai dvidešimt mylių. Pa
galiau atsidūrėme prie vartų. 
Sargybinis santūrą laikydama-s 
rankose priėjo prie musų.

Pasakėme, ko norime. Be 
niekur nieko jis atidarė vartus 
ir įleido mus. Mat, sūnėnas jam 
pranešė, kad mes atvažiuojame.

Įvažiavome į didelį kiemą. 
Pastatų pusėtinai daug. Matyti, 
jie neseniai ir skubomis pasta
tyti. Iš viso tai nauja jurininkų 
stovykla.

Ilgai nedelsdami ssuiradome 
ir sūnėną. Jis jau buvo iš savo 
pareigų pasiliifosavęs, tad galė
jo su mumis būti iki pat ryto.

Birželio mėnesį, kai jis bai
gė Northwestern universitete 
laivininkystės kursą ir liko į 
“ensign” įšventintas, tai mes jį 
palydėjome į stotį. O štai dabar 
aplankome jį tarnybos vietoje!

Kadangi sūnėnas ir aš esame 
vienvardžiai, tai dėl atskyrimo 
jis yra vadinamas “Little Kay”, 
o aš — “Big Kay”.

Tiesą pasakius, turėtų būti

World Playhouse
410 S. Michigan—Arti Van Buren

Pradžia 11:45 A. M.—30c. iki 2 
P. M. savaitės dienomis.

Pirma filmą tiesiai iš fronto ruožtų!
“GIRL FROM LENINGRAD”
Taipgi vėliausios karo trump- 

menos iš U. S. S. R. ir
“SOVIET WOMEN AT WAR” 

h.  —■ .................. .....

Taupykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

FURNITURE 
HOUSE

3241 So. Halsted St.
-----  IR ------

3409 So. Halsted St.
Tel. YARDS 3088

Budriko radio programos buna: 
Sekmadieniais iš WCFL— 1000 
kil. radio stoties 5:30 vai. vak. 
Chicagos laiku ir ketvirtadie
niais iš WHFC—1450 kil. radio 
stoties 7 vai. vak.

.TRI ANGLE
Lrangej

• Dega švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO.
Phone CANAL 2020I ........ .. /

Visi ištikimi amerikiečiai da
bar darbuojasi musų krašto 
apsaugų sutvirtinimui. Ameri
kos lietuviai lam darbui pri
taria, jame aktyviai dirba, ir 
yra pasiryžę pašvęsti daugiau 
laiko ir arčiau kooperuoti si.! 
musų vyriausybės įstaigomis.

Glaudesnių santykių palaiky
mui jie pageidautų turėti savo 
atstovus Illinois Valstybės De
fense Taryboje.

Rinks komisiją
Todėl Lithuanian Republican 

Club of Illinois šaukia specialų 
susirinkimą Margučio raštinė
je, 6755 South Western Ave., 
šį ketvirtadienį, vasario 12-tą, 
8 vai. vakare plačiau aptarti šį 
reikalą ir išrinkti komisiją, ku
ri lietuvių pageidavimus per
duotų Illinois valstybės guber
natoriui Dwight H. Green.

Joseph J. Grish, prezidentas

Sekmadieni Liet 
Biznierių Org. 
Bankietas

Paskyrė $10 Raudonam 
Kryžiui

Šį sekmadienį/ 7-tą vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje 
įvyksta Lietuvių Biznierių Or
ganizacijos banketas, kuriame 
dalyvaus aukšti valdžios parei
gūnai, o programą pildys Su
valkiečių Choras, vedamas Sa
lomėjos čerienės.

Tarp svečių bus ir teisėjas 
J. T. Zuris.

Banketas prasidės apie 7-tą, 
bet svetainė jau bus atdara apie 
5-ta. Vietas reikia rezervuoti iš 
anksto, šaukiant YARds 2828. 
Bilietus taipgi turi komisijos ir 
Organizacijos nariai.

Nariai Perka Daug Bonų
Pereitame susirinkime, kuris 

įyyko vas. 5 d., Ažuko salėje, 
prisirašė penki nauji nariai. Iš 
raportų pasirodo, kad valdyba, 
gerai dirba.

Buvo pakeltas klausimas apie 
pirkimą apsaugos bonų, bet ka
dangi organizacijos iždas yra 
mažas, tai nutarė tuo tarpu pa
aukoti’ $10.00 Raudonam Kry
žiui. Vienok, pavieniai nariai 
perka bonų gana daug. Musų 
kasierius A. Zellon pats vienas 
jų pirko už $500. Pirko jau ir 
kiti, bet skaitlines paskelbsim 
vėliau.

A. K. Valukas.

VAKAR CHICAGOJE
e Iš McLeod Motors, Ine., 

4112 Elston avenue, vagys iš
nešė 12-ka padangų.

© Federalio prokuroro asis
tentu Chicagoje buvo paskirtas 
adv. John B. Lulinski, 8110 S. 
Shore Drive.

@ Valstijinis kvotų viršinin
kas, Henry Pope Jr., vakar pa
skelbė, kad naujus automobi
lius jau gali pirkti tam tikri 
ginklų pramonių viršininkai, ir 
perdėtiniai valdiškuose, sveika
tos ir viešo saugumo departa
mentuose.

® Vakar rytą ir užvakar 
naktį Chicagoj nukrito trys co
liai sniego.

LE|;Sl’tR S,PR,VATE BLEND- 75% Grain Neutral Spirits. 85 Proof, 
‘us essler Distilling Co., Inc., Baltimore, Md.; Lawrenceburg, Ind.

“Nelaikys Kišeniuj” 
Po Kelis Šimtus 
Dolerių Pinigų —

Iš Joniškiečių Susirinkimo
Praeitą sekmadienį Radaus

kų svetainėje įvyko šio kliubo 
susirinkimas. Narių atsilankė 
pusėtinai. . !

Naujas kasierius J. Roma
nas dokumentališkai parodė 
savo kauciją, $300 bondsą, ku
rį jisai užsistatė su trijų žmo
nių parašais ir pareiškė, kad 
jis po kelis šimtus dolerių ne
laikys kišeniuj kliubo pinigų. 
Kad ir mažiausią sumą depo- 
ziluosiąs.

' .. , . l

/ Standard Federal
Kadangi joniškiečiai turi 

nemažai pinigų padėję į Stan
dard Federal Association, 
Brighton Parke, tai į tą įstai
gą ir dės kliubo įplaukas.

Buvo tūlų nesusipratimų 
dėl pirkimo valdžios bonų už 
$100, bet komisijai iš V. Kazi
mieraičio, J. Romano ir R. 
Šniuko išdavus raportą viskas 
paaiškėjo. Neatsilankė f in. 
sekretorė S. Mickevičiūtė, nes 
po operacijos dar tebeserga. 
Visi kliubiečiai jai linkėjo ge
ros sveikatos.

Iš Joniškiečių Vakarėlio
Vėliau toj pačioj salėj įvy

ko Joniškiečiu rožių ir kitų 
įvairenybių vakaras. Svečių- 
viešnių prisirinko daug. Komi
sija, kuri susidėjo iš M. Mie- 
ravičienės, M. Dantienės ir le
gionieriaus J. Romano, buvo 
darbšti ir tvarkinga.

Tolimi Svečiai
Pramogoj buvo svečių net iš 

Great Neck, N. Y., tikro krau
jo joniškiečiai P. J. Klastaife- 
kai ir B. F. Lideikis. Labai 
džiaugėsi pasimatę su savo 
parapijonais, su kuriais tik te
ko jauniems dar būnant Lie
tuvoj matytis. Labai pagyrė 
Chicagos joniškiečius, kad jie 
moka sueiti į draugiškumą, 
žaidžia visokius ratelius ir lie
tuviškai šoka ir puikiai dai
nuoja.

Programas
Prie to turėjo progos pama

tyti programą, kurį pildė jo
niškiečių moterų grupė. Sykiu 
su jomis lošė ir “dėdė” Vaite
kūnas — “Junks kungs”, ku
ris įsimylėjo vieną puikią 
meilinę latviukę. Daug prijuo
kino publiką. Dvi sesutės ke^-

:T HURT?
KOJOS PAŽEISTOS?
Pilna Kojoms Pagalba

Nauju Budu Naujikau- 
liui Sumažinti Paduškai- 
tės. P a d u š k aitės nuo

Kornų ir Sukietėjimų. Batai pa
ilginami ir Išplečiami 20c kiekv.

FOOT E-Z SHOE SHOP 
189 No. La Salle Street 

VAL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

.. . .... " .1 ■ i ! ""

§§—PIRKITE TIESIOGIAI IR—SS 
§S— SUTAUPYKITE — SS

90 Dienų Garantija
10 Dienų Važiavimo Išbandymui
18 menesių mokėti 

JUSU KARAS KAIPO 
{MOKĖJIMAS

1941 BUICK, Special $8.95 
Q a H n ir aIIa

1940 BUICK, R & H—Sedan §745.00
1941 PLYMOUTH, Sedan ...: §600.00
1939 CHEV., R&H Sedan §545.00
1937 DODGE, Sedan .......   §295.00
1937 BUICK, Sedan ........... §275.00
1937 PONTIAC. Sedan ....... §265.00
1936 PLYMOUTH, Sedan .... §75.00
1937 OLDS, Sedan .........  §275.00
1938 OLDS, Sedan ............. §375.00

150 KARU PASIRINKTI 
VISI KARAI PARUOŠTI ŽIEMAI.

CHICAGO 
AUTOMOBILE 
DISTIL CORP - 

6323 SO. ASHLAND AVENUE

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Rėksnio Galinga Mostis, sudaryta iš' 
daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą, šildydama ga
lingai, ištarpins Reumatiškus skau
smus, rankų, kojų skaudėjimą ir 
tirpimą, dieglius, šaltį. Daugumui 
žmonių pagelbėjo ir tamstai pagel
bės. Nelauk ilgiaus, ale tuojaus įsi
gyk. DEKENS OINTMENT, arba 
rašykite į dirbtuvę. Kaina 75c, $1.50.
DEKENS OINTMENT COMPANY, 

Hartford, Conn.

kodėl kentėti del kojų.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

BRIDGEPORT ROOFING AND* 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, • stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

CRANE COAL COMPANY 
.5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išiinta ® ■ v v
Perkant

BLACK

CITIES 
ARBA CbKE

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ............... $10 H

Sales taksai ekstra. ■
SERVICE PETROLEUM $ Q

Remkite Lietuvišką 
Žyduką,

NATHAN K ANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel Boulevard 0014

, • FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su. mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-5840

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVE...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

___  PAS ——

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS, Sekr. 

Taupytojams Darom 1-mus
Mokame rnOCTa Morgicius Leng- 

3%% Dividendus vom Sąlygom
TURTAS VIRŠ $1,100,000.00

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

lėtą dainelių padainavo. Sce
ną. tvarkė ir programą vedė 
Romanas, naujas kliubo iždi
ninkas.

Buvo atvykus ir waukega- 
nietė p. Jonaitienė, Alfonso 
Putrio “Pirmyn” chore daini
ninko sesutė. Teko matyti jo
niškietį Dr. Dundulį. Ir jis ne
rimsta neaplankęs savo pa
dangės.

Biznieriai

Gaspadinės visus vaišino 
užkandžiais. O prie baro tai 
linksmai skambėjo stikliukai. 
Daug buvo ir biznierių, kaip 
tai: Pailgai, ciceriečiai, ir ki-. 
ti. Šis joniškiečių vakarėlis 
visais atžvilgiais nusisekė. 
Nors buvo vėlyvas vakaras, 
bet svečiai dar nenorėjo skirs
tytis. —R. S.

Klasifikuos
Visų Kraują

Cook apskričio ligoninės vir
šininkai sako, kad netolimoj at
eityje jie žada paimti po pa
vyzdį kraujo nuo kiekvieno 
žmogaus apskrityje ir jį kla
sifikuoti. Po didelės nelaimės 
ar bombardavimo butų galima 
tuojau gauti žmones su reika
linga kraujo rusimi sužeistiems 
pagelbėti. i

Kasdien skaitydami 
“NAUJIENAS” lie
tuviai įgyja naudin
gu žinių ir geru pa-

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, .pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

t..........

Sopinę 
Barčus 
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
\ 

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALU SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”
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Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.

$8.00 
4.00 
2.00 
1.50
.75

3c 
18c 
75c

bet su? sąlyga, kad jie dirbtų 
kokį “taikų” darbą krašto ap
saugos naudai (kaipo slaugės, 
sanitarai ir 1.1.).

Šiame kare tačiau tokių 
žiningų”

sa- 
pasipriešinimų karo 

tarnybai buvo mažai. Pereita
me kare jų buvo daug daugiau.

Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefox.as Canal 8500.

Užsakymo kaina:
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Metams _______________
Pusei metų --- ------- ------
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Dviem mėnesiams---------
Vienam mėnesiui _____
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams .............................. — $6.00
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Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

MOKSLO PILNYBE

Panašiai, kaip Kretoje
Kretos salą pernai pavasarį anglai ir graikai pražu

dė, neturėdami pakankamai oro apsaugos. Laivai atsi
ginti nuo lėktuvų nestengė. Daug britų laivų buvo su
žalota, kai kurie buvo ir paskandinti, ir vokiečių kariuo
menei pasisekė įsiveržti į salą. Paskui parašiutais ir kel
tuvais buvo atgabenta daugiau kareivių. Ir Kreta buvo 
užkariauta.

Dabar panašiai dedasi ir Singapore. Britai tenai tu
ri labai stiprų garnizoną (taip sako Londono telegra
mos). Bet japonai jau užėmė šiaur-vakarinį salos kran
tą. Japonų įsmingantieji” bombonešiai (dive bombers) 
muša britus iš oro, ir šie, deja, buvo priversti atsitrauk
ti. Mūšiai dar tebeina. Anglų ir jų sąjungininkų karei
viai kovoja, be abejonės, didvyriškai. Bet aišku, kad 
jiems stinga oro apsaugos. Ką jie gali padaryti prieš 
bombas, kurios krinta ant jų galvų?

Atrodo, kad Singapore padėtis yra beviltinga. Jei 
ši britų sala kris, tai Jungtinės Tautos neteks stipriau
sios savo bazės Tolimuose Rytuose. Be to, japonai, už
kariavę Singaporą,. galės didesnėmis jėgomis pulti savo 
priešų pozicijas Filipinuose, holandų Rytų Indijoje ir 
Burmoje. Japonus gali sulaikyti tiktai lėktuvai. Ameri
kos ir Anglijos lėktuvai yra daug geresni, negu japonų. 
Bet Jungtinės Tautos turi jų tenai permažai. Iš Ameri
kos vežti lėktuvus reikia laivais, o kelionė ima tarp 6 ir 
8 savaičių. Japonai šita proga naudojasi.

Cripps’o įtaka abejotina
Kaip jau vakar rašėme, buvęs Britanijos ambasado

rius Maskvoje, Sir Stafford Cripps, veda plačią agitaci
ją spaudoje už sovietų valdžios nusistatymą. Žinios iš 
Londono sako, kad jisai agituoja ir skaitydamas paskai
tas svetainėse ir^per radio.

Bet Anglijos spauda abejoja, ar Cripps’as turi daug 
įtakos. Jisai yra išmestas iš Darbo partijos, o į konser
vatorių partiją, kurios vadas, velionis Chamberlainas, 
buvo davęs jam pasiuntinio vietą, jisai dar neįstojo. Gal 
jo ir nepriimtų. Tuo tarpu Anglijoje be stiprios partijos 
paramos žmogus negali toli politikoje nueiti.

Darbiečiai išmetė Cripps’ą dėl to, kad jisai piršo 
“liaudies frontą” su komunistais, kurie Britanijoje tiek 
teturi reikšmės, kiek penktas ratas vežime. Tai buvo dar 
prieš karo pradžią. Cripps’as šaukė organizuoti “liau
dies frontą” prieš Chamberlainą, bet ne tam, kad Ang
lija stotų į kovą prieš Hitlerį. Ne, jisai sakė, kad britų 
imperiją ginti nuo Hitlerio nesą prasmės. Koks, girdi, 
skirtumas Anglijos darbininkams, ar Angliją valdys sa
vieji kapitalistai, ar vokiški?

Bet karui prasidėjus, Chamberlainas pasiūlė Cripp- 
s’ui važiuoti su specialia misija į Indiją ir kitas tolimas 
britų imperijos dalis, kad jos palaikytų glaudesnius ry
šius su Londonu. Ir Cripps’as šitą misiją priėmė! O kuo
met jisai, grįždamas iš Rytų, sustojo Maskvoje, tai 
Chamberlainas įgaliojo jį tartis su Stalium Tokiu budu 
jisai patapo britų ambasadorium Maskvoje.

Dabar jisai, sugrįžęs į Londoną, bolševikus giria, o 
anglus peikia. Kai kurie laikraščiai sensacijas mėgsta 
spausdinti. Todėl Cripps’as pasidarė garsenybė — tai 
valandai.

Keista moteris ta p-ia Pr. La
pienė. Prieš kiek laiko ji su
manė pamokinti “Naujienas” ir 
specialiai “Naujienų” redakto
rių apie Lietuvą ir apie lietuvių 
pareigas dabartinės pasaulio 
krizės metu; ir ji rašė mums 
lekcijas su “priklodais”, nuro- 
dinėdama, ką pasakė vienas A- 
merikos radio kalbėtojas apie 
laisvę ir ką pasakė kitas ame
rikonas apie tautos vienybę. 
Bet dabar jau ji antru4 kartu 
savo “Vienybės” skiltyje duoda 
mums “vėjo” už tai, kad ir mes 
mėginome ją šio to pamokinti!

Išeina taip, kad ji turi lyg 
kokią tai “privilegiją” mokinti 
ką tik ji nori, bet kitiems ji 
šitos teisės kažin kodėl nepri
pažįsta ir dargi pyksta, jei kas 
pabando jos pavyzdžiu pasekti. 
Ar tai dėl to, kad ji yra (kaip 
ji pati save anąsyk atsireko- 
mendavo) “laisvos Lietuvos 
auklėtinė”? Įdomų, pasirodo, 
čia mes turime išauklėjimo ek- 
zeinpliorių.

Kitą panašų “auklėtinį” teko 
pastebėti skeryčiojantis Cleve
land© tautininkų laikraštyje. 
Vyrukas, kuris dar savo gyve
nime nėra atlikęs nieko naudin
go visuomenės labui ir jokių 
kvalifikacijų neturi, išimant ko
jų miklumą vaikant teniso “bo- 
liukę”, — daro “autoritetingus” 
sprendinius apie Lietuvos san
tvarkos “teisėtumą”, apie kons
titucinę teisę, apie Lietuvos dar
buotojų kartą, kuri iškovojo 
Lietuvai nepriklausomybę (kuo
met jisai dar nė nosies nemo
kėdavo nusišluostyti) ir apie 
ką tik norite. O pamėgink tu 
jam pastebėti, kad jisai tauškia 
pats neišmanydamas ką, tai ji
sai ims tau drožti, lyg kad tu 
būtum nevertas purvo, kuris 
prilimpa prie jo batų stock- 
jįarduose. Mat, jisai irgi “lais
vos Lietuvos auklėtinis!”

Gerb. Lapienei mes, žinoma, 
per prievartą savo minčių ne
bruksime. Ir kokia iš to butų 
nauda, kuomet ji sakosi jau 
esanti pilnai išauklėta? Į pilną 
indą, o juo labiau į kupiną, ne
gi įpilsi! Kad tas indas šiame 
atsitikime yra net su kaupu, 
parodo šitoks neperseniai išsi
liejęs iš jo “štofas”:

“Demokratiškiausios pažiū
ros žmogus yra dar didesnis 
dviveidis. Kaip tik jis įgauna 
valią, jis tampa aršiausias iš 
aršiausių diktatorių, ir mir
tis tam, kas prieš jį neatsi
klaupia.”

Amerikiečiams, kuriems teko 
sekti Lietuvos gyvenimą tauti
ninkų viešpatavimo laikais ne 
vien iš “draugučių” pranešimų 
arba senosios inteligentijos nu
siskundimų, bet ir iš Lietuvos 
spaudos, šitokios “tautiško 
mokslo” drumzlės nėra naujie
na. Bet mes netikime, kad tai 
yra laisvos Lietuvos auklėjimo 
vaisius. Laisvai Lietuvai tokį 
dalyką primesti reikštų 
šmeižti!

vadinasi, atkišusi kulnis į prie
kį. šiandien, pagaliau? nesvar
bu, kur ta komunistų frakcija 
“nukulniavo”, kadangi visi jos 
rėmėjai, lygiai kaip ir kiti Sta
lino “linijos” priešai, jau seniai 
yra užvertę kulnis. Bet kolekty- 
vis tų kandidatų į aną pasaulį 
pavadinimas buvo įdomus.

Kulniuoto j ai kulniavo ir nu- 
sikulniavo!

Dabar Brook]yno raudonoji 
taradaika rašo apie “nusikau- 
kavimą”. Tai naujas kalbos še
devras.

Ji sako:
“Finų Fašistai Nusikauka

vo.”
Kad jus žinotumėte, ką 

reiškia, paduosime čia kelis 
kinius iš jos straipsnio:

“Per daugelį metų Finlan- 
dijos (šitaip lietuviai komu
nistai vadina Suomiją. — 
“N.” Red.) fašistai ir socia
listai aklai tarnavo Hitleriui 
ir jo razbaininkų gaujai. Bet 
jie tą žygį kankavo, tuo pat 
kartu palaikė ryšius su bur
žuazine demokratija.”
Atrodo, kad “kaukavo” reiš

kia dengė. Savo veidą žmogus 
uždengia maska (kauke), t. y. 
maskuojasi. Todėl “kaukuojasi” 
čia yra pavartota vietoje “mas- 
kuojasi”.

Bet “Finlandijos” fašistai ir 
socialistai, kaip matome, dengė 
“kaukėmis” ne tiktai savo vei
dus, o ir savo “žygį”, — nors 
jokio žygio jie nedarė, o tik 
“aklai tarnavo” (argi socialis
tai gali ką kita daryti, kaip 
“tarnauti Hitleriui” ir dargi 
“aklai”?).

Na, gerai. Jie “kaukavo” sa
vo aklą tarnavimą Hitleriui, 
palaikydami ryšius su “buržu
azine demokratija”, suprask: su 
Amerikos Jungtinėmis Valsty
bėmis, Anglija, Francuzija ir t.t.

Jie kaukavosi ir kaukavosi. 
Bet dabar, sako “Laisvė”, jie 
ėmė ir—“nusikaukavo”! Trum
pai kalbant, tie fašistai R so
cialistais nusiėmė kaukes,—ku
rios kaip matėme, buvo uždėtos 
ne ant jų veidų, o ant jų “žy
gio”, kUrio niekuomet nebuvo 
(nes “tarnavimą” ir dargi “ak
lą” žygiu juk .niekas nevadina). 
Jie, vadinasi, nutraukė ryšius 
su “buržuazine demokratija”.

Nusikaukavo! Tačiau įdomu, 
kas atsitiko tarp to laiko, ka
da jie “apsikaukavo”, ir to lai- 

jie “nusikaukavo”. 
taradaika j ums ta- 
kaip ant delno:
metų rudenį,” pasa- 
“baltieji,finai atliko

ko, kada 
Brooklyno 
tai išdėsto

ją

PACIFISTAI

Lotyniškas žodis “pax” reiš
kia taika. Iš to žodžio yra pa
darytas “pacifistas” — pavadi
nimas žmogaus, kuris stoja už 
taiką, nežiūrint kokiose aplin
kybėse. Pacifistai laikosi tos 
nuomonės, kad karas yra abso
liutus (visiškas, besąlygis) pik
tais, ir jie jam priešinasi, atsi
sakydami eiti į kariuomenę ar
ba imti į rankas ginklą.

Amerikos valdžia tokių karo 
priešininkų neglosto. Tu'os, ku
rie atsisako registruotis karo

Bet yra viena pacifistų rųšis, 
su kuria valdžia elgiasi švel
niau, tai — vadinamieji “cons
cientious objectors”, kurie sa
kosi negalį remti karo \ “sąži
nės” sumetimais. Į šitą pacifis
tų grupę įeina kai kurių reli
ginių sektų nariai — pav. “kvei- 
keriai”, mennonitai ir rusai 
“duchoborai” (dvasios ristikai). 

* Valdžia šitiems “sąžinin
giems” karo priešininkams, tik
riau sakaul, rcliginiems sektan
tams, nedraudžia viešai skelbti 
savo nuomones (jie leidžia \ ir 
laikraštuką “Conscientious Ob-

tarnybai arba stoti į karinome- j'ector”) ir net kai kada allei- 
nę, ji baudžia kalėjimu.

tai
sa-

toks
me

ni.
dau-

“NUSIKAUKAVO”
DAR KAIP!

IR

Prieš kokius 15 metų, kuo
met sovietų Rusijoje, po Leni
no mirties, ėjo aštri frakcijų 
kova tarp partijos (t. y. Stali
no) “linijos” ir įvairių “nukry
pimų”, tai Z. Angarietis (am
žinatilsį!) vieną tų frakcijų bu
vo praminęs “kulniuoto jais”. 
Mūsiškės Kominterno papūgos 
Brooklyne tą “oficialų” termi
ną pasigavo ir pradėjo rašyti 
apie “kulniavimą”, “kulniuoto
jus” ir 1.1.

Ką tas žodis reiškė, tikrai ne
žinia. Bet, rodos, juo buvo api
budinama ta komunizmo srove, 

Į kuri buvo “atsilikusi” nuo ge-
džia juos nuo karo prievolėj 1 Bėralinės linijos ar ėjo atgal —
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L ANGLIŠKOJI SPAUDA
(Tęsinys)

III. KNYGŲ APŽVALGA
Įvykiai prieš Lietuvos 
okupaciją.

1941 metais Alfred A. Knopf 
leidykla išleido Frederick L. 
Schuman 600 puslapių knygą 
“Night Over Europe” (The Di
plomacy of Nemesis 1939-1940), 
kurioje nagrinėjamos priežas
tys, privedusios prie demokra
tijos žlugimo ir carizmo įsigalė
jimo Europoje. Aprašomas lai
kotarpis apima pastaruosius 
prieškarinius metus ir antro 
pasaulinio karo pradžią. Knygo
je yra daug aktualių citatų ir 
svarbesnių diplomatinių doku
mentų ištraukų.

Nors Lietuva ir kitos Balti
jos valstybės minimos keliais 
kitais atvejais, bet apie Baltijos 
valstybių likimą kalbama spe
cialiam skyriuje “Rytų Kraštai” 
(Eastlands).

Autorius sako, kad nors ir 
nežinomos derybų smulkmenos 
tarp Berlyno ir Maskvos dėl 
Baltijos valstybių, kurias vo
kiečiai esą skaito savo “gyve
nimo erdve” (Lebensraum) dar 
nuo kryžiuočių laikų, vis tik 
vėlesni įvykiai atidengę tų su
sitarimų užkulisus.

O tie įvykiai, kaip autorius 
juos atpasakoja, buvę tokie:

“1939 m. rugsėjo 18 dieną in
ternuotasis lenkų povandeninis 
laivas “Orzel” pabėgo iš Talino. 
Maskva protestavo ir įsakė iš
ieškoti Estijos pakraščių van
denis. Atsakingų Estijos parei
gūnų atsiprašymai ir aiškinimai 
buvo atmesti kaip neganėtini.

“Rugsėjo 26 d. Maskvos ra
dijas paskelbė ‘kadangi paaiški
nimai dėl Estijoj internuoto 
lenkų laivo' dingimo buvo rasti 
nepatenkinamais, yra pradėtos 
derybos reikalingoms priemo
nėms Sovietų vandenų saugu
mui Užtikrinti’ prieš diversinius 
aktus Baltijos vandenyse besi-

“1939 
koja ji, 
karo provokaciją prieš Sovie
tų Sąjungą, Hitlerio ragina
mi. Hitleris turėjo tikslą į- 
traukti Francuzijos pardavi- 
ką Daladier (kodėl jisai “par- 
davikas”? — “N.” Red.) ir 
Anglijos trumparegį premje
rą Chamberlainą karau prieš 
Sov. Sąjungą ir tuo sugriau
ti dabartinį Sovietų Sąjun
gos, Amerikos ir Anglijos 
karo bloką. Jeigu tas Hitle
riui nepavyko, tai tik todėl, 
kad Sovietų Sąjunga tą per
matė ir laiku su Finlandija 
padarė taiką.” \
Čia tai jau, iš tiesų, 

“kaukavimas”, kokio dar 
kas nėra regėjęs.

Užpuolę Suomiją, 1939 
gruodžio 1 d., bolševikai
giau, kaip per metus lailįp, tei
sinosi pasauliiri, kad sovietų 
valdžia norėjusi apsaugoti Le
ningradą nuo “imperialistų”, 
kurie galį panaudoti Suomijos 
teritoriją atakai prieš tą sovie
tų didmiestį. Imperialistais jie 
tuomet vadino anglus ir fran- 
euzus. O dabar pasirodo, kad 
užpuolikai buvo suomiai: 3.5 
milionų gyventojų tauta prieš 
180 milionų tautą!

Ir kurstytojas buvo Hitleris, 
kurio “krauju sucementuotu 
draugingumu” Maskva didžia
vosi. Tur but, Hitleris buvo pa
rūpinęs Maskvai ir “draugą” 
Kuisinenną, kuris keliavo kartu 
su Raudonąja armija “išvaduo
ti” Suomijos liaudį.

Bet geriausia už viską tai ši

Naujas Pasiuntinys 
Sovietų Rusijai

ro nereikalingas žudynes. Karo 
užbaigimas tarnautų visų šalių 
ir tautų interesams...

“Hitlerizmo sunaikinimas” y- 
ra paskelbtas kaip pagrindinis 
tikslas. Kova prieš hitlerizmo 
idealogiją — taip britų ir pran
cūzų politikai dabar apibudina 
karo tikslus...

Kiekvienas turi teisę išreikš
ti savo pažiūras vienos ar kitos 
idealogijos atžvilgiu, jis gali ją 
ginti ar atmesti. Bet naikini
mas tautos už tą, kad kam tai 
nepatinka tam tikros pažiūros 
ir idealogija, yra kvailas ir ab
surdiškas žiaurumas. Tas meta 
mus atgal į tamsiųjų viduram
žių religinių karų epochą už iš
naikinimą eretikų ir atskalūnų.

... Idealogijos negalima su
naikinti ugnimi ir kardu. Gali
ma toleruoti ar neapkęsti hitle- 
rizmo, taip kaip ir kiekvieną 
kitą politinę sistemą. Tai yra 
skonio dalykas. Bet vesti karą 
už “Hitlerizmo sunaikinimą” 
reiškia vykdyti kriminalinę 
kvailystę politikoje...”

Toliau autorius prieina prie 
Lietuvos-Sovietų Rusijos santy
kių nušvietimo tuojau prieš ir 
po “savitarpio pagalbos sutar
ties” pasirašymo. Ir pačios su
tarties svarbesnieji paragrafai 
pacituoti, o taip pat pažymėta, 
kad visos trys Baltijos valsty
bės turėjo ilgametes nepuolimo 
sutartis su Sovietų Rusija. Ne
žiūrint į tai, Sovietų Rusija 
privertė jas pasirašyti naujas 
sutartis ir įsileisti raudonosios 
armijos garnizonus. Naujose 
sutartyse buvo pabrėžta “nesi
kišimo į vidaus reikalus” prin
cipas, bet, kaip žinoma 
buvo

Buvęs admirolas William 
H. Standley, 70 m., kurį 
Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė J. V. ambasadorium 
Sovietų Rusijoje.

ir tas
sulaužytas.

(GALAS)

KALBĄS PLIENAS
Jau 1900. m. Paulsenas išra

do telegrafoną —. aparatą, au- 
slapstančių svetinių povandeni
nių laivų. Maskva paskelbė, kad 
vienas Sovietų garlaivis buvo 
paskandintas Suomijos įlankoj 
ir vienas užpultas. Vėliau pasi
rodė, kad Maskva įteikė Esti
jai ultimatumą ir kad ši mažo
ji respublika nusileido. 1939 m. 
rugsėjo 28 d. buvo pasirašyta 
savitarpio pagalbos sutartis.

“Sekant iš eilės Latvija buvo 
pakviesta pasiųsti delegaciją į 
Kremlių. Užsienių reikalų mi- 
nisteris Wilhelm Munters spa
lių 2 d. atvyko į Maskvą ir kon- 
feravo su Stalinu, Molotovu ir 
Potiomkinu. Sekančią dieną at
vyko Lietuvos užsienių reikalų 
Ministeris Juozas Urbšys, o spa
lių 5 dieną Latvija pasirašiusi 
pagalbos sutartį.”

Toliau autorius nurodo, kad 
trim dienom praėjus po Latvi
jos pasirašymo vadinas, spalių 
8 d., vedamasis “Izviestijoj” su 
pritarimu citavo Bernard Shaw 
kvietimą taikai ir šitaip komen
tavo dėl Hitlerio spalių 6 d. 
kalbos: ,

“ . .. Net ir aklas dabar gali 
matyti, kad Lenkijos valstybė 
nebegali būti atstatyta savo pir
mykštėj formoj ir teritorijoj. 
Tuo tarpu Anglija ir Prancū
zija, tebeveda karą prieš Vokie
tiją už Lenkijos atstatymą. To
dėl ir karo tęsimas negali nie
ku būti pateisinamas ir tesuda

Kad viela imtų 
reikėjo jų tik pra- 

prieš

reveliacija: Hitleris 1939 metais 
sukurstė suomius padaryti “ka
ro provokaciją” prieš SSSR su 
tikslu “sugriauti dabartinį So
vietų Sąjungos, Amerikos ir 
Anglijos karo bloką”!

Blokas susidarė tiktai 1941 
metais, bet Hitleris ir “baltieji 
suomiai” jį stengėsi sugriauti 
jau 1939 metais!

Tai šitaip Kominternas per 
savo papūgas dabar “aiškina” 
rusų-suomių 1939-40 melų ka
rą. Kad “nusikaukavo”, tai “nu
sikaukavo”.

tomatiškai užrašantį kalbą. 
Plieninė viela, ištempta tarp 
dviejų medinių špulelių, judė
jo prieš įjungto į mikrofono 
grandinę elektromagneto šer
dį. Srovės, einančios per mik
rofoną, įmagnetindavo elektro
magneto šerdį ir atitinkamą 
vietą prieš ją slankiojančios 
vielos. Tokiu budu kalba bū
davo užrašoma magneto pa
galba: kiekvienam garsui vie
loje atitiko kitoks elementari
nių magnetėlių (molekuliarinių 
magnetų) pasiskirstymas ir 
tam tikras magnetinio lanko 
įtempimas, 
“kalbėti”,
leisti tokiu pat greičiu 
elektromagneto šerdį, kuris su
jungtas jau nebe su mikrofo
nu, bet su telefonu. Magneti
nio lauko kitimai, kuriuos su
keldavo įmagnetintos vielos ju
dėjimas, sukeldavo sroves elek
tromagneto apvijose, šios elek
trinės srovės tiksliai atitiko 
toms srovėms, kurios savo lai
ku įmagnetino “kalbančią ją” 
vielą, ir telefone pasigirsdavo 
kalba.

Tačiau 1900 metais Paulse
nas nevartojo stiprintuvų, to
dėl jo “kalbamosios” srovės 
telegrafone buvo tokios silp
nos, kad šis išradimas turėjo 
tik mokslinio kur j ozo reikš
mę, plačiau nepaplito ir buvo 
užmirštas. Išradus vakuum 
lempą, dalykai pakito: norint 
gauti pakankamai stiprią sro
vę tiek “kalbančios” vielos 
įmagnetinimui, tiek ir magne
tinio užrašo paver timUi gar
sais, reikia tik dar įjungti ne
didelį pastiprintoją.

Lyginant su įrašu gramofo
no plokštelėje, magnetinis įra
šas turi didelių pirmenybių. 
Toks įrašas padaromas daug 
paprasčiau, ir viela galima nau
dotis be galo, “nutrinanl” bu
vusius įrašus padėto šalia vie
los kito elektromagneto pagal-

ba (jo laukas suardo nusisto
vėjusią elementarinių magne
tėlių tvarką, ir viela vėl pasi
daro “nebylė” ir tinka naujo 
įrašo darymui).

Tokio pavidalo aparatas bu
vo pagamintas ir šiek tiek iš
platintas. Vis dėlto jis bUvo 
brangus, gramozdiškas ir ne
pakankamai gerai veikė. Viela 
turi būti labai plona, stipri (ji 
juda apie 1,200 m. per sek. 
greičiu) ir pakankamai gerų 
magnetinių savybių, būtinų 
šiam tikslui, t. y. ji turi ilgai 
išlaikyti magnetizmą. Visa tai 
iki šio laiko nepavykdavo pa
daryti, bet paskutiniuoju laiku 
ir šiuo atžvilgiu buvo padary
ta žymi pažanga.
Naudojantis naujausiais mag

netiniais lydiniais, viela buvo 
pakeista labai plonu4 plieno 
kaspinu, patogiai patalpinamu 
prie telefono aparato. Kai su
skamba skambutis, telefono 
aparato ragelis pakeliamas au
tomatinio prietaiso, ir kaspi
nas su magnetiniu įrašu pra
deda judėti prieš elektromag
neto šerdį. Išeidamas buto šei
mininkas gali įkalbėti į kaspi
ną: “X nėra namie, bet jis pra
šo Y pranešti, ko jam reikia”. 
Y kalba prieš savo aparato 
mikrofoną, o X aparato kaspi
nas “užrašo” visa, kas buvo pa
sakyta. .Kad kaspinas po užra
šymo prabiltų, reikia jį pra
leisti pro kitą elektromagnetą. 
Klausytis galima arba naudo
jantis paprastu telefono apara
tu, jį perjungus, arba priedi- 
niais prietaisais — ausytėmis, 
garsiakalbiais ir t. t. Amerikos 
išradėjai, kurie tobulina Paul- 
seno aparatą, tvirtina, kad jis 
dabartiniam savo pavidale ras 
labai platų pritaikymą laikraš
čių redakcijose, kontorose ir 
t. t., nes kalbantysis kaspinas 
priims pranešimą bet kuriuo 
paros laiku ir niekada neuž- 
miršs jo perduoti adresatui.

[VAIRIOS ŽINIOS
Žuvo J.V. karo 

lėktuvas
RIO DE ŽANEIRO, BrazilR 

ja, vas. 9 d. — Patirta, kad 
praeitą šeštadienį prie Nata! 
miesto nukrito J.V. bombone- 
šys'ir užsimušė visi 9 jame bu
vę asmenys.

Orlaivis turėjo didelę benzi
no atsargą ir žuvo, kai rengė
si pakilti.

žuvusių įgulos narių vardai 
neskelbiami. Informuoti J.V. 
valdžios sluoksniai.

— Kiniečiai puola japonus 
Poklo srityje.

— Vakarų pakraščiuose J.Vt 
policijos agentai krato japonų 
buveines ir ieško siunčiamų ra
dijo aparatų.
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JOHN BUCHAN" Vertė A. VAIVADA

39-nižingsniai
(Tęsinys)

Praleidau valandą ar dvi ei
damas prie tų išvadų ir tuo pa
čiu sfkiu nusprendžiau kas 
man reikia daryti. Pirmiausia, 
turiu kaip nors pranykti ir ne
pasirodyti iki antros savaitės 
pabaigos birželyj. O tada, turiu 
kokiu nors bi’?du susisiekti su 
atsakomingais valdžios žmonė
mis ir perduoti jiems ką Sku- 
deris man pasakė. Kodėl, po 
galų., jisai nepas’ipasakojo man 
daugiau, ir kodėl gi neklausiau 
atydžiau bent tam ką jisai man 
pasakė! Prispirtas prie sienos

KAZIMIERAS
ALIŠAUSKAS

Gyv. 2915 So. Emerald Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 10 d., 5:50 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Šiaulių apskr., 
bkaisgirės mieste, augęs Jo
niškio mieste. Amerikoj išgy
veno 35 metus.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Barborą, po tėvais 
Šaulaitę (iš Plungės parap., 
Jodėnų kaimo), švogerką Ele
ną Meškauskienę, švogerj Ste
poną Meškauską, giminaičius 
Juozapą ir VeroniKą Mažonai- 
čius, Marijoną ir Benediktą 
Ta.parauskus, krikšto vaikus 

I Vincentą Stonį, Marijoną Ta- 
I parauškaitę ir Kazimierą But- 
0 vilą ir kitas gimines Ameri- 
H koje. Lietuvoje paliko seseris, 
I Joanną Jankauskienę ir An- 
| taniną Plumbargienę jų šei- • 
| mas ir kitas gimines.

Velionis buvo T. T. Mari- 
I jonų bendradarbių garbės na

rys ir šv. Kazimiero Vienuo
lyno amžinas narys.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštad., vas. 14 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nuly- 

I dėtas į šv. Kazimiero kapi- 
I nes-

Visi a. a. Kazimiero Ali- 
| šausko giminės, draugai ir pa- 
| žįstami esat nuoširdžiai kvie

čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam pąskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Švogerką, švogeris, Seserys 
ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.
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Mm Gėlės Mylintiems] 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu
vėms, Papuoši-

....... 11 mams.
K GĖLININKAS
M
H
M
M

4180 Archer Avenue.*
Phone LAFAYETTE 5800 ►
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams h 

ir Pagrabams. p
3316 SO. HALSTED ST. M 

H Tel. YARDS 7308 C 

Liudvikas Nemunas
Persiskyrė su šiuo pasauliu varario 13 dieną. 1941 metais, 

sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Fdažeikių apskrity, Viekšnių pa
rapijoj, Pakalupės kaime.

Paliko dideliame nuliudime moterį Ona (po tėvais Žutau- 
taitę). 2 dukteris: Oną Durkin, jos vyrą Joną ir Hortensiją, 
Amerikoj 3 seseris: Uršulę Laurinienę ir jos vyrą Juozapą ir jų 
šeimą, Mortą Stakauskienę, jos vyrą Augustą ir jų šeimą, Sta
nislavą Skabeikienę, jos vyrą Joną ir daug kitų giminių.

Liūdnai atminčiai musų brangaus vyro ir tėvelio bus lai
komos šv. Mišios šv. Kryžiaus bažnyčioje vasario 12 d., 1942 
m., 8:30 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta
mus atsilankyti į pamaldas, o paskui ir i namus adresu 4513 
So. Wood Street.

Mes Tave, musų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar vė
liaus pas Tave ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę liekame:
MOTERIS, DUKTERYS, ŽENTAS. SESERYS, ŠVOGERIAI 

IR GIMINĖS.

VIENU METU MIRTIES SUKAKTUVES

AGNIEŠKA MILLER

Chicagos

į Lietuvių Tautiškas

Sūnūs, Marti ir Gi-

koplyčio- 
Avenue.

penkta-

a. Agnieškos Miller 
draugai ir pažįsta- 
nuoširdžiai kviečia- 

laidotuvėse ir

Direktorius J. Liulc-
Tel. LAFAYETTE

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 9 d., 9:00 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukus 67 metų 
amž., gimus Liet., Suvalkijoj. ■
Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime
mylimą vyrą Juozapą, sūnų 
Kazimierą Žemaitį, jo moterį 
Oną ir jų šeimyną ir daug 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas 
je, 2246 W. North

Laidotuvės įvyks
dienį, vasario 13 dieną, 1:30 
vai, popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta 
kapines.

Visi a. 
giminės, 
mi esat
mi dalyvauti 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Vyras, 
minės.

Laid, 
vičius, 
3572.

turiu pripažinti, kad žinojau 
tik pamatinius faktus. Buvo, iš 
kitos pusiės, visai galima, kad 
laikui atėjus ir taip niekas ma
nim nepatikės, jei kartais ir pa
sisektų visus kitus pavojus per
gyventi. Bet nebu-vo kitos išei
ties, turėjau tuo rizikuoti, ir ti
kėtis, kad paskutinėj valandoj 
kas nors atsitiks, kas patvirtins 
mano žodžius valdžios akyse.

Taigi, mano p iriu a užduotis 
buvo dingti kur nors sekan
čioms trims savaitėms. Dabar 
buvo gegužės 24-ta, kas reiškia, 
kad man teks slapstytis viso 
dvidešimts dienų iki ateis lai
kas eiti prie dalyko branduo
lio. Ne sunku buvo atspėti, kad 
manęs dabar ieškos dvi gri?pės 
žmonių—Skuderio priešai, ku
riems svarbu mane prašalinti iš 
gyvųjų, ir policija, kuri norės 
mane kvosti apie Skuderio mir
tį. Keistoka tai medžioklė, bet 
nemeluodamas galiu pasakyti, 
kad jos prospektai manęs visai 
nebaugino, priešingai, kaip ir 
laukiau. Jei man reikėtų tupėti 
čia prie to lavono ir laukti ką 
rytojus atneš, tai nebūčiau gu
dresnis už spąstuosna pakliu
vusią pelę, bet kudmet mano 
kaklas priklauso nuo to kaip 
mano smegenys dirba, tai pa
prastai nenusimenu pačioje ko
vos pradžioje. Šypsojausi, kad 
laukia manęs įdomus laikai.

%. &
Mano sekantis rūpestis buvo 

patirti ar Skuderis neturėjo 
kokių nors dokumentų, kurie

| A. A.
ALOYSIUS NAVICKAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu
I vasario 9 d., 7:45 vai. ryto, | 

1942 m., sulaukęs pusės amž., i 
f gimęs Liet., Šiaulių apskr., 0 

Šakenos parap., Burbinių kai- |
i me. Amerikoj išgyveno 35 m. | 

Paliko dideliame nubudime ■ 
moterį Oną, po tėvais Petke-

I vičaitę, 2 seseris: Emiliją Pa- | 
lionienę, jos vyrą Mateušą ir 
jų šeimą, Gertrūdą Benešiu- i 
nienę, jos vyrą Antaną ir jų 
dukterį mokytoją Oną, pus
brolį Jurgį Močių ir daug ki
tų giminių. Lietuvoje paliko 
2 brolius, Domininką ir Juo
zapą Navickus ir jų šeimas.

Priklausė prie Chic. Lietu
vių Dr-jos ir Liet. Piliečių 
Pašalpos Kliubo.

Kūnas pašarvotas Liulevi- 
čiaus kopi., 4348 S. Califor- j

B nia Avė. Laidotuvės įvyks g 
ketvirtad., vasario 12 d., 8:30

I vai. ryto iš kopi. į Nekalto g 
Pras. Pan. šv. parap. bažny- | 
čią, kurioje atsibus gedulin- g 

| gos pamaldos už velionio šie- i 
lą, o iš ten bus nulydėtas K 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Alyosius Navicko g 
g giminės, draugai ir pažįsta- 
| m i esat nuoširdžiai kviečiami I 
| dalyvauti laidotuvėse ir su- j 
I teikti jam paskutinį patarna- g 
| vimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris, Į 
g Seserys, Broliai, Pusbrolis ir g 
| Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, g 
Te), LAFayette 3572. ______ | 

galėtų man reikalą aiškiau per
statyti. Nubraukiau staltiesę ša,- 
lin ir perėjau per visus jo ki- 
šenius, nes si? lavonu jau apsi
pratau ir manęs nebepurtė. 
Veido išraiška buvo nepapras
tai rami, atsižvelgiant į tai, kad 
jo gyvybė buvo taip staigiai 
nukirsta. Švarko viduriniam ki- 
šeniuje nieko neradau, o kituo
se buvo kelios smulkios mone
tos ir munštukas cigarams. Kel
nėse buvo mažas peiliukas ir 
keli sidabriniai, o liemenėje už
tikau seną krokadi io oda ap
trauktą cigarų dėžutę. Nebuvo 
nei ženklo tos mažos juodos 
knygutės, į kurią vis mačiau jį 
ką tai rašantį. Ją, beabejo, pa
siėmė žmogžudys.

Bet pakėlęs akis nuo lavono 
pastebėjau, kad buvo išira ūky 
ti rašomojo stalelio Stalčiai. 
Skuderis jokiu būdu nebūtų 
juos taip palikęs, nes jisai b.4.o 
net perdaug tvarkus. Matyt, 
kad kas -tai ten riausėsi — gal 
but ieškodamas kaip tik tos pa
čios užrašų knygutės.

Perėjau per butą ir atradau, 
kad viskas buvo išvartyta -— 
visos knygos, stalčiai, spintos, 
dėžės, nebuvo aplenkti net ir 
mano rūbų kišeniai, ir indų 
spintos valgomajame. Bet kny
gutės niekur nebuvo nei ženk
lo. Greičiausiai jie turbūt ją ii 
pasiėmė, bet iš betvarkės kam
bariuose buvo aišku, kad jie ne
rado jos SkLderio rūbuose.

Tada susiradau ir atsiverčiau 
didelį Britų salų žemlapį. Ma
no noras buvo dasįgauti kur 
nors į saugią, laukinę, neapgy
ventą vietą. Mat, Afrikoje prie 
dykumų pripratau ir žinojau 
kas daryti atsidūrus pasaulio 
užmirštam žemės plote. Mieste 
tupėdamas neturėčiau jokios 
progos savo kaklo išnešti svei
ko. Nusprendžiau, kad gal man 
butų geriausia traukti į Škotiją, 
nes mano tėvai buvo škotai ir 
pats buvau nemažai į škotą pa
našus. Buvau bemanąs, kad gal 
kartais butų nebloga nuduoti 
turistą iš Vokietijos, nes mano 
tėvas savo laiku turėjo partne
rių iš Vokietijos ir mane išmo
kino jų kalbą lengvai nauGoti. 
Todėl galėjau vokietį nuduoti, 
nekalbant jau apie tai, kad bu
vau praleidęs ir apie tris metus 
laiko ieškodamas vario klodu 
vokiečių Damarijoje.

Bet galiau nusprendžiau, kad 
nelysiu kiliems tiek į akis bū
damas škotu ir gal geriau su
mėtysiu policijai savo pėdsakus. 
Mat, galimas daiktas, kad jie 
bus sužinoję kai ką apie mano 
praeitį. StudijRodamas žemlapį 
suradau, kad geriausia vieta 
man pasislėpti gal butų Gallo
way apielinkėje, nes tai buvo 
artimiausias Škotijos kalnų ir 
girių distriktas, kaip bent iš 
žemlapio atrodė, taipgi buvo 
matyti, kad ir gyventojų ten ne
buvo perdidelis susikimšimas.

Traukinių tvarkraštis pain
formavo mane, kad iš Londono 
išeina traukinys 10 po 7-ių, ir 
kad Galloway apielinkę pasiek
čiau dar prieš saulėleidį. Tas

Į Naujose Pareigose Į

NAŪJIENŲ-ACME Photo
Mąyris Chaney, šokėja, 

kurią protegavo Mrs. Roo
sevelt, ir kurios paskyrimas 
į svarbias civilinės apsau
gos pareigas sukėlė nepa
sitenkinimą kai kuriuose 
kongresmanuose. O

buvo tvarkoje, bet mano keb
liausia problema buvo kaip 
saugiai dasigaRti į stotį. Buvau 
beveik tikras, kad Skuderio ne
lemtieji draugai tykojo manęs 
gatvėj. Tai buvo gana kietas 
riešutas; bet, laimei, įkvėpimas 
nebuvo manęs visai primiršęs, 
suradau išeitį, ir išsitiesiau lo
voj, kur mėčiausi ir neramiai 
miegojau dvi valandas laiko.

Atsikėliau ketvirtą ir atida
riau miegamojo langines. Gra
žaus vasariško ryto aušra jau 
turėjo nudažiusi padanges ir 
žvirbliai jai? buvo pradėję čirš
kėti. Bet kaž kodėl mane apė
mė nusiminimas ir jaučiausi 
lyg visų apleistas, nelaimingiau
sias žmogus pasaulyje.

Buvau net linkęs pasiduoti 
įvykių eigai ir pasitikėti, kad 
britų policija protingai pažiū
rės į mano reikalą. Bet padėtį 
vėl persvarstęs negalėjau rasti 
argumentų prieš nuosprendį pa
darytą pereitą naktį, todėl, kad 
ir susiraukęs, nusprendžiau jo 
nekeisti ir mėginti savo planą 
įvykinti. Ne tai kad man kin
kos butų pradėję drebėti, bet iš 
viso nelabai norėjau nosį kišti 
ne į savo reikalus. — jeigi? su
prantate ką aš noriu pasakyti.

Susiradau savo gerokai apdė
vėtą rūbų eilę, stiprius, vinim 
pakaustytus batus, ir šiltus 
marškinius. Į kišenius įgrūdau 
atliekamą porą marškinių, ke
purę, kelias nosines ir šepetuką 
dantims. ’•Prieš pora dienu iš
traukiau iš banko nemažai pi
nigų — 'jei kartais Skuderiui 
bi?tų jų prireikėje — todėl apie 
•50 svflrų sterlingų sugrūdau į 
diržą, kurį buvau parsivežęs iš 
Rodezijos. Man daugiau nieko 
ir nebereikėjo. Po to nusimau- 
džiau, o savo ilgus ir nusidrie-

Interview

—Kur Barbora, miela, droži? 
—Pas Tamošių Tamašauską, 
Mačiau dresę kopuikiausiąl 
—Kas nuli ko, Barbu tele ?
Juk ir taip gražiai atrodai!
—Ale. koks čia per gražumas! 
Kovo pirmai pasipuošti— 
Nėra didelis mandrumas.
Mat, Naujienos rengia šokius, 
Rengia koncertą lošimą...
—Jeigu šitaip, tai kas kita: 
Einam kartu pamatyti,..

kusius usus apkarpiau, palikda
mas tik trumpus, šitfrkščius 
usiukus jų vietoje.

&
Mano ruošos tepaliko viena 

svarbi smulkmena. Tarnas pa
prastai ateidavo punktualiai 
pusę po septynių. Turėjo raktą, 
todėl pats duris atsirakindavo. 
Bet apie dvidešimts prieš septy
nias, kaip gerai žinojau iš ne
lemto patyrimo, su dideliausiu 
skardinių žvangėjimu pasirody
davo pienininkas ir palikdavo 
man pieno prie durų korido
riuje. Buvau* kelis kartus jį ma
tęs, kai kartais išvykdavau ank
stokai pasivažinėti. Jisai buvo 
jaunas vyras, apie mano ūgio, 
su trumpais ūsiukais ir papras
tai pasirėdęs baltais darbiniais 
rubais. Ant jo tai ir atsidėjau 
mane iš keblumo išgelbėti. Nu
ėjau į buvusį Skuderio kamba
rį, kur rytmečio saldė jau siur
bėsi vidun pro plyšius langinėse. 
Ten papusryčiavau išgerdamas 
sausainių, kuriuos radau spin
toj. Dabar jau buvo gal apie 
šeštą. Kišeniun dar įspraudžiau 
pypkę, ir pripildžiau tabako 
maišiuką iš stiklinio indo taba
kui, kuris stovėjo ant stalo prie 
židinio. Kai įkišai? pirštus taba
ko pasiimti, tai jie palietė ką 
tai kieto, ir ištraukiau iš indo 
Skuderio mažąją juodą užrašų 
knygutę.

Man pasirodė, kad tai geras 
ženklas. Pakėliau uždangą nuo 
kūno ir nusistebėjau ramumu 
ir didingumu jo negyvam vei
de. “Sudie, brolau,” prabilau; 
“bandysiu kiek galėdamas tavęs 
nesi?vilti. Nežinau kur esi, bet 
palinkėk man pasisekimo.”

(Bus daugiau)
• I'

Šįvakar Moterų 
Kliubo Bunco 
Labdarybei
įvyksta Dariaus-Girėno Salėje

Šįvakar vėl įvyksta metinis 
Bunco ir Kortų vakaras, kurį 
Chicagos Lietuvių Moterų Kliu- 
bas ir vėl rengia labdarybei. Pa
rengimas ir šįmet įvyksta di
džiojoj Dariaus-Girėno namo 
salėje, 4416 South Western 
avenue, 7:30 vai. vakare.

Bilietai yra, po 50 centų, su 
taksais.

Vaišės, Daug Dovanų

Kaip ir paprastai, rengėjos 
turės vaišes, taipgi daug įvai
rių durų prizų ir dovanų kiek
vienam stalui. Moterų Kliubas 
nuoširdžiai kviečia visus, kas 
tik gali, šiame parengime daly
vauti.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
'»a naudingos.

NAUJA ŽEMA KAINA
už OLD QUAKER!

SIEA1EH1 BOURB0H WH15KH • 8S PROOF • IH1S WHISKEY IS 5 YEARS OLD • THE OLD QUAKER CO., LAWRENCEBURG, IH0.

PAIN 
TĖ

2.49

Old Quaker Užtikrinimas 
OLD QUAKER savo nau
ja žema kaina yra tos Spe
cial Reserve kokybės,ku
ri buvo parduodama auk
štesne kaina ir yra disti
liuota iš premijuotų Ame
rikos grudu, —

DERLIAUS VIRŠŪNIŲ.

YOU CAN’T EQUAL THIS VALUE ANYWHERE IN AMERICA

SUSIRINKIMAI
DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 

LIETUVOS mėn. susirinkimas 
įvyks trečiadienį, vasario 11 d., 
7:30 vai. vakaro, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Visi nariai esate kviečiami daly
vauti ir apsimokėti duokles.

—Lucille S. Dagis, rast.

*"■..... ............. ...............

Diena Iš Dienos
DĖKOJA Už VEDYBŲ 
SUK. PAMINĖJIMĄ

Mrs. Apolonija Vasiliauskie
nė nuoširdžiai dėkoja visiems 
draugams ir kaimynams, ku
rie praeito sausio 30 dieną ne
tikėtai atsilankė į jų namus, 
3343 So. Wallace si., Prano ir 
Apolonijos Vasiliauskų 30 me
tų vedybų proga.

Labai dėkoja už gražias do
vanas ir linkėjimus pp. Sele- 
monavičiams, Zoriams, Stan
kums, Janofskiams, Demerec- 
kiams, Masonams, Dr. Jushkai 
ir Mrs. Paszko iš Maywoodo, 
o ypatingai mylimam vyrui 
Pranui už brangų “deimantą”.

Ir “Naujienoms”

Taipgi ačiū “Naujienoms” i?ž 
patalpinimą žinios apie musų 
vedybų trisdešimtas sukaktu
ves, nes musų draugai paskai
tę tą žinią “Naujienose” susi
organizavo atsilankyti pas mus 
su vaišėmis, dovanomis ir lin
kėjimais.

Mrs. A. Vasiliauskas

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGO JE)

William Kovai, 32, su Har
riet Hyan,31

Edward Thilges, 55, su Em
ma Bemoth," 54

Charles J. Hogan, 21, su
Edith Wassail, 17

Stanley Kolodziejczyk, 21, su
Vilma Vanagas, 22

John Vaustras, 39, su Bessie
Ladis, 18

Leo Romanauskas, 21, su
Isabel! Dabulski, 23

Peter Kociunas, 18, su Marie
Hrtanek, 21

Joseph Kartanas, 28, su Har
riet Emmons, 21

Reikalauja
Perskirų

Erna Martin nuo John H.
Martin

Anna Yunevich nuo Peter P.
Yunevich

Helen Bobis nuo Peter Bobis

Gauna
Perskiras

Harry Gavis nuo Agnes Gavis
Ignatz Refrenas nuo Eliza

beth Petrenas
Mary J. Reik nuo William 

Reik

CLASSIFIED ADS.
H I ..I......................................................... I ......... ....

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAIEŠKAU DARBO Už barteji- 
derį ar virėją. Darau visokius 
“mixed drinks” — kalbu lietuviš
kai ir angliškai. VICTORY 6146, 
Stanley. Šaukite prieš 3:00 P. M.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia_______

OPERUOTOJOS, SINGLE needle, 
prie skalbiamų dresių. Patyrusios, 
pastoviai. Geros kavalkų kainos. 
404 So. Racine.

DARYKITE EKSTRA PINIGŲ. 
Gerai žinoma firma turi darbo am- 
bitiškoms moterims. Nereikia in
vestuoti. Miss Krasevicius, 126 N. 
Wells St.

MOTERIS, PRIŽIŪRĖTI FI- 
NIŠERIUS, rankovių .skylių stry- 
guotojus, basters, guzikų skylių 
siuvėjus. Turi būti patyrusi. Globe 
Tailoring Co., 208 W. Monroe. 6-tas 
aukštas.

CORNER MAKERS, stičiuotojos.
Kokybės kelnės. 19*South Wells St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
R A N K O V IŲ SIUVĖJAI—JOS 

Globe Tailoring Co. 208 W. Mon
roe. 6-tas aukštas.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS NORS KIEK 
patyręs darbininkas dirbti restora
ne— GEORGE’S CAFE, 3465 So. 
Morgan St.

IŠDROŽINĖTOJAI SU SALST- 
ROM mašinomis. Naktimis pasto
viai. Acanthus Wood Carving Co., 
732 N. Morgan.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

1942 DE SOTO CUSTOM 4 du
rų sedanas. 5 baltais šonais tairai, 
radio, šildytuvas. Vartotas tik 3,300 
mylių, 99% naujas. Privatus žmo
nės. $1,275 cash, ne mainams. 2267 
Clybourn Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ IR DELICATESSEN, 
pilna stako, visas elektrinis įren
gimas. YARDS 0419.

GROSERIŲ KRAUTUVĖ PAR
DAVIMUI. Gyvenimui kambariai 
užpakalyje. Gerai apsimokąs biz
nis. 839 *W. 51st Place.

REAL ESTATE FOR SALE- 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

PARDUODA IR MAINO
10 flatų visokių kambarių.
6į flatai visokių kambarių.
5 fl. 5 ir 4 kambarių.
2 flatai .po 5 ir 5 kambarius.
6 kamb. moderniška , rezidencija
2 labai geri lotai prj-e parko, šie 

visi geri namai raudasi Marquette 
Parke. Rašykite ar matykit.

J. VILIMAS
6753 So. Rockwell Street

Tel. HEMLOCK 2323.

REIKALINGAS LOTAS Marquet
te Parke mainyti ant gero Chev
rolet, 4 durų sedan. Atsišaukite. 
6753 So. Rockwell St.

6 KAMBARIŲ NAMAS su aukš
tosios mokyklos krautuve ir lunch 
room beismente. Vidutinis savaitės 
pelnas $50. 3049 N. Narragansett 
Avenue.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MANO TURTAS (equity) 58 ak
rų farmoje. šiaurės Wisconsine. 
Kaina $2700. Išmokėjimai. Ant 101 
vieškelio, ¥2 mylios paštas, moky
kla. Geras 9 kambarių namas, di
delė barnė. Savininkė. Mrs. L. Or- 
wick, 1100 W. 63rd St.

ATSARGIAI PARINKTOS AP- 
DRAUDOS kompanijos farmos in
vestavimui. Associated Brokers 
Farm Sales Co., 128 N. Wells St.

FURNITURE-FIXTURE FOB-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJAMAS/DY
KAI. Congoleum 39c, Inmadę/ 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. BZ^Mlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— ’ 
už rakandus / sutaupysite nuf) 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite zar rašykite dėl daugiau 
informącijų. Vien tik nacionaliai 
žinom! daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS. SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave. 

Chicago, Hi Tel. REPublię 6051,

.e



B NAUJIENOS, Chicago, III. Treęiafen.,, rąsario 11, 1942 -- ■ -----—-- —r---------

JAUNOJI KARTA NURODO KODĖL TURIM 
SKAITLINGAI SUSIRINKTI V AS 15 TA 

C',

Philadelphijoj Išdegę Du Blokai.

Važiuokim Visi Į Ashland Auditoriją — 
Nes Tas Svarbu Amerikai — Ir Lietuvai

Dabartiniu laiku kiekviena tauta stengiasi parodyti 
kitoms tautams, kad jos kilmės žmonės aktyviai prisi
deda prie pastangų laimėti karų.

Ir mes lietuviai turime kitiems parodyti savo vie
ningumą, dalyvaudami iškilmėse Ashland Auditorijoj ši 
sekmadienį, vasario 15-tą dieną. Lai salė buna pilna 
musų žmonių, nes svetimi svečiai, miesto majoras, ir 
net laikraščiai, kreips dėmesį į lietuvių pasirodymą tą 
dieną.

Dabar laikas planuoti!
Turime planuoti ir darbuotis dabar dėl Lietuvos 

nepriklausomybės. Turėdami tokius parengimus, prisi
dėdami su aukomis karo tikslams, viešai seklbdami lie
tuvišką vardą — atliksim savo prievolę ir Amerikai, ir 
pavergtai Lietuvai; priminsime kitiems, kad esame lie
tuviai, sūnus galingos ir istoriškos tautos. Kai karo 
liepsnos užges, tai šis vieningumas musų žmonių turės 
gražius atgarsius.

Važiuokime visi į nepriklausomybės paminėjimą, ir 
prisidėkime prie darbo geresnei žmonijos ateičiai.

Jaunimo Komisija — KJS. ACME-N A. U JI ENŲ T^lephm.o
Šiaurinėj Philadelphijoj didžiulis gaisras sunaikino ištisus du bloku, šimtai

neteko pastogės. Nuostoliai siekia suvirs milijoną dolerių. Vienas žmogus žuvo.

——KĄ MANO——_—   . ...—    ........

MUSŲ SKAITYTOJAI
Apie Prof. Kazio - Apie “Demokratiją”, 
Pakšto Prelekciją “Vienybę”, N. Radį

M. J. ŠILEIKIO PAVEIKSLAI TURI
DIDELĮ PASISEKIMĄ PARODOSE

Indianos Sand Dianai — Jo Specialybė
DU PAVEIKSLAI IŠSTATYTI MARSHALL FIELD KRAUTU

VĖJ, KITAS SPRINGFIELDE

Mikas J. Šileikis šįmet tik
rai smarkiai žengia pirmyn dai
lės srityje. Dabar du jo paveik
slai yra išstatyti Marshall Field 
and Company departamentines 
krautuves galerijose (2-tram 
aukšte), o dar vienas yra įtrau
ktas į keliaujančią parodą, ku
ri dabar yra apsistojusi Spring- 
fielde, III. Iš ten jis eis į De
catur, Ill.

Teisėjas Stevens Parodoj
Per sausio menesį dar Trys 

paveikslai buvo išstatyti Ali- 
Illinois Society of the Fine Arts 
parodoje, kuri buvo surengta 
Stevens viešbutyje. P-s Šileikis 
taipgi buvo parodoj ir vienas 
iš teisėjų.

Paveikslas išstatytas dabar 
Springfielde yra “Tall Sand 
Grass”, kuris taipgi buvo įtrau
ktas į Stevens parodą, kartu 
su Šileikio pieštais kuriniais, 
“Twin Sisters”, ir “Old West
side Street”.

Du Šileikio paveikslai Mar
shall Field galerijoje yra “A 
Day in October” ir “Tailor”.

Indianos Parodoj
Abu jie buvo perkelti į Chi

cago iš 18-tos Hoosier Salon pa
rodos, kuri vyko per dvi sau
sio savaites Indianapolis, India
noje, Wm. H. Block galerijose, 
šią parodą rengė Hoosier Salon 
dailininkų organizacija, kuri 
yra 'viena didžiausių Ameriko
je. Jai priklauso šimtai geriau
sių šios šalies dailininkų, gi
musių Indianoje, arba tie, ku
rie joje gyvena ar gyveno.

Dilinai

Praeityje p. Šileikis yra lai
mėjęs visą eilę premijų, ir, be 
abejo gaus kelis pažymėjimus 
ir iš dabartinių parodų. Jo spe-

Svarstys “Pergalės 
Daržų” Reikalą 
Chicagoje
šaukia Organizacijų Atstovus, 

Daržininkus
Valdžia neseniai pradėjo agi

tacijos kampaniją, ragindama 
Amerikos gyventojus sodinei 
daržoves savo atliekamos žemes 
plotuose, taipgi bendrai su kai
mynais užvesti daržus tuščiuo
se lotuose. Tokie daržai vadi
nami “Pergalės Daržais”, ir jų 
tikslas aprūpintų gyventojus 
daržovėmis. Karui einant toliau, 
jų gali pritrukti, be to, kainos 
iškils. .

Paruoš Planus

Penktadienį, 2-trą po pietų 
Chicagos Parkų administracijos 
rūmuose, prie Soldier’s Field, 
yra šaukiamas Chicagos apie- 
linkių organizacijų atstovų, taip
gi daržininkų, gėlininkų, ir ki
tų suinteresuotų žmonių susi
rinkimas, kuriame bus svarsto
ma kaip praktiškiausiai tuos 
“Pergalės Daržus” įvesti Chica
goje. (

Atstovai taipgi kviečiami at
vykti iš priemiesčių Illinois, In
dianoje ir į šiaurę iki Wauke- 
gano.

Nominacijos
Ciceroj •

CICERO. — Turbut ir ne vi
si ciceriečiai žinojo, kad vakar 
pas juos įvyko nominacijos. 
Reikėjo nominuoti kandidatus į 
miestelio trustees. Albert B. 
Kapsa buvo republikonų kandi
datas. Demokratų buvo trys.

LIETUVIAI BAIGĖ VIDURINIUS IR AUKŠ
TUOSIUS MOKSLUS CHICAGOJE

T. Leonas Gavo Mokytojo Diplomą
BAIGĖ TEACHERS 

COLLEGE
Tadas J. Leonas.

BAIGĖ AUSTIN HIGH
June Ruth Anys 
Martin L. Gaspar 
Yvonne H. Krivis 
Dorothy T. Lekas 
Byron Salapatas 
Robert J. Yuškaitis

BAIGĖ CRANE HIGH
Edward P. Muraski 
Philip Zaruba Jr.! >
BAIGĖ LUCY FLOWER 

HIGH
Sylvia V. Slikas 
Mona L. Ginčas

... puikiausias naujienų 
metinis koncertas...

bus atvaizduota j. 
j. zolp’o parašyta 
komedija ~

pabėgėlis
z z

BAIGĖ HARRISON HIGH
Alex J. Barzda
Mary B. Daraška
Anthony Norwich
Casimir C. Pikunas

BAIGĖ MANLEY HIGH
Helen G. Gaižunas
Mildred Panowich

BAIGĖ MARSHALL HIGH
Thomas Petrakis
baigė McKinley high
Helen L. Casper

BAIGĖ HERZL JR. COLLEGE
Edward J. Kasarskis
Edward S. Laban

BAIGĖ CICERO MOKYKLAS
Dorothy Talkus., 825 S. Cice

—įvyks sekmadienį, kovo-iharch pirmą, 
dieną, devyniolika keturiasdešimt ant
rais metais—durys atsidarys 3:30 valan
dą—koncertas prasidės 5:00 po pietų — 
sakalų svetainėje, 2345 south kedzie avė. 
-įžangos tikietas asmeniui — 90c. taksų 
10c.—viso $1.00—įžangos tikietas šo
kiams—45c.—taksų 5c. viso 50c. —malo
niai kviečiame visus lietuvius ir lietuvai
tes, iš chicagos ir apylinkių kolonijų, at
vykti į šį puikiausi naujienų metinį kon
certą, c

ro Ave.
Irene Endreikis, 1633 South 

50th Ave.
Donald YarashUs, 13-10 South 

50th Ave.

“Amerikonizmo
Savaitė”

Vas. 12 Iki Vas. 22
Su ketvirtadieniu, vasario 12- 

ta, Chicagoje prasidės “Amen- 
konizmo Savaitė”, kurią majo
ras Kelly nuskyrė speciale pro- 
kliamacija. Jai vadovaus Junior 
Association of Commerce of 
Chicago. Savaitės tikslas yra 
priminti amerikiečiams Ameri
kos tradicijas, ir demokratines 
laisves, kuriomis jie naudojasi, 
ir duoti progą jiems pareikšti 
pasiryžimą jas ginti.

(Prokliamacijos tekstas pa
duotas angliškam skyrely j.)

(Tęsinys)
Angelai Ir Adata

Dar viena pastaba:
Pakštas pasididžiuodamas pa

reiškė, kad katalikų valdomoj 
Francijoj, Paryžiuje, buvo vie
nas “iš didžiausių universitetų, 
kurį lankė net 40,000 studen
tų.”

Kyla klausimas, ką tie stu
dentai studijavo? Jie buvo mo
kinami “šventos istorijos”: kair 
žydai piovė vieni kitus po va
dovybe ir prisakymu dievo Ab
raomo. Gi Abraomas buvo ara
bų tautos plėšikų vadas! Te
kis, kaip šių dienų Stalinas ir 
Hitleris!

Kitas labai svarbus “moksliš
kas” klausimas, svarstomas ka
talikų universitete Paryžiuje, 
buvo — kiek milionų velnių šo
ka ant adatos smaigalio! šio 
klausimo diskusavimas prives
davo prie baisių studentų muš
tynių. Daug studentų' užmuš
davo. Jei Pakštas abejoja — 
lai pasiskaito tų laikų istori
jos.

Eikim toliau. Kunigai įstei
gė studentams prostitucijos ur
vus Paryžiuje. Studentai juos 
labai išgarsino, taip kad Pary
žius dar ir šiandien tuomi la
bai yra garsus.

Tačiaus Pakštas sako, kad 
tai buvęs labai didelis “kultū
ros centras” tame. Paryžiaus 
universitete, kur katalikai stu
dentai peiliais pjaustėsi ir ak
menimis galvas skaldėsi, kuo
met negalėjo susitaikyti dė' 
klausimo, — kiek velnių gali 
šokti ant adatos smaigalio.

Nereikia kalbėti apie senovės 
Paryžių. Katalikai kunigai, kaip 
greitai įsigalėjo Lietuvoje, tuoj 
įvedė legalizuotą prostitucijos 
bizm. Tai vis katalikybės kul
tūra.

Kitas padavė klausimą: Ai 
nėra faktas, kad katalikų ku
nigai pridėjo daug lietuvių pa
goniško tikėjimo į katalikybės 
tikybą Lietuvoje?

Katalikai Ir Pagonys
Pakštas, lyg atsipeikėjęs nuo 

pirmesnių klausimų, pareiškė, 
kad katalikų tikyba ne tik lie
tuvių pagonų tikybos dalių 
daug prisiėmė, kad prisiėmė ir 
iš kitur, jeigu tik yra reikalas. 
Esą pietinėj Amerikoje, kata
likybė daug prisiėmė nuo indė
nų tikybos. Kur tik mato rei
kalą katalikybės naudai, visuo
met prisiima pagonų tikybos 
daliu. L.

Faktas yra, kad katalikybė 
nieko savo originalaus neturi.

Jėzus Kristus, yra “Jezeus 
Chrishna” paimtas nuo indusų. 
Katalikų škaplieriai, rąžančius 
ir mišios, yra irgi nuo indusų. 
Kalėdų šventė paimta nuo Ro
mos šventės, “Saturnalija”. Vi
sa katalikų tikyba susideda iš 
įvairių pagonų tikybų dalių, bei 
liekanų.

Iš kultūriško ir istoriško at
žvilgio, Kazio Pakšto prelekci- 
ja buvo be vertės.

T. J. Kučanskas.

Janitorius — “Permenkas”
Vasario 1-mą Auditorijoje 

įvyko Sandaros koncertas, ku
riame dainavo Suvalkiečių cho
ras, “Birutė”, taipgi S. Rimkus, 
V. šležiutė, A. Gulbinaitė, O. 
Shulmistrienė, J. Urbonas, L. 
Micevičienė, S; Voight. Progra
mas buvo gražus. Kalbą pasa
kė kon. P. Daužvardis.

Bet ne. apie programą čia no
riu pakalbėti, o apie A. Sme
toną, kuris irgi kalbėjo trum
pai, apie vienybę, demokratiją, 
etc. Atsiminus kaip jisai vyki
no “vienybę” ir “demokratiją” 
Lietuvoje, tai keista buvo jo 
klausytis. Jis Lietuvai gero ne
atneš.

“Rooseveltas To Nedarytų”
Namo prižiūrėtojas Antanai

tis norėjo su Smetona pasisvei
kinti, bet tasai nusisuko į ki
ta šoną ir nudavė nematąs. 
Mat, turbut permenkas žmogus, 
janitorius.

Amerikos prezidentas Roose
veltas to nebūtų padaręs. Jis 
neturi laiką visiems rankas tie- 
sioti, bet jeigu žmogus prieina 
ir nori pasisveikinti, tai jo ne
įžeidžia ignoravimu. Viešumoj 
jam nedaro skirtumo ar žmo
gus prastas mužikas ar didelis 
turtuolis — visi jam lygus ir 
visi vienodi.

“Rusiškas Akcentas”
Prie progos noriu paminėti 

ir sandariečiams buvusį artimą 
žmogų, buvusį Lietuvos seimo 
narį, Nikodemą Radį, kuris da
bar su, komunistais bičiuliauja 
ir Paleckį sveikino kalbomis 
komunistų mitinguose.

Jisai sako, kad “nepritariąs 
Smetonai ir Paleckiui”, bet jei 
sveikinęs Paleckį, tai tik todėl, 
kad tasai Smetoną nuvertė. Abu 
betgi, jis toliau aiškino, “yra 
škurninkai, o pats buvau lietu
viu ir pasilieku lietuviu.”

Gal taip, daugelis save lie
tuviais vadiname, bet Radis 
neužginčys, kad paskutiniu lai
ku jisai vartoja stiprų rusiš
ką “akcentą” savo kalboje.

B. Barniškis, 
9424 Burnside avė.

AUTOMOBILIU 
NELAIMĖS

O Prie Ohio ir Ashland tro- 
kas užmušė 9 metų berniuką, 
Charles Davis, 1648 West On
tario street.

• Netoli Irving Park ir Me
nard avenue po automobiliu žu
vo 34 m. Wayne Hoffmeyer, 
3920 Broadway.

• Grand džiurei buvo ati
duotas 64 metų William Payne, 
kuris prisipažino nužudęs mar- 
ųuetteparkietę Amalia Fantl, 
3021 W. 63rd street.

• Už atsisakymą tarnauti 
kariuomenėj ir jos niekinimą 
buvo suimtas 29 metų Walter 
J. Zielinski, 2138 West 48th 
street.

cialybė yra Sand Diunų kalnai, 
kuriuos jis atvaizduoja aliejais 
nepaprastai dideliu pasisekimu. 
Diunai turbut jo mylimiausia 
vieta Amerikoje, kurios gamta 
jį traukia ir neduoda pirštams 
ir teptukams nurimti žiemą ar 
vasarą. Rs.

© Tikybos mokytojų suva
žiavimas pareiškė pritarimą su
manymui Chicagos mokyklose 
įvesti tikybos kursus ir už juos 
duoti kreditus mokinėms.

© Didelis gaisras adresu 5519 
Kenwood Avenue išmetė gatvėn 
apie 600 žmonių. Tai buvo di
džiulis apartamentinis namas.

JACK SWIFT




